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I n z e r c e

Dovolená je dobou, na kterou se každý těší. Aby 
vše probíhalo bez problémů, je dobré dbát následu-
jících doporučení:

1. Ověřte si pojištění cestovní kanceláře
Uzavírejte smlouvu pouze s takovou cestovní kance-
láří (dále jen CK), která je řádně pojištěna proti 
úpadku. To zjistíte:
>  přímo u CK (dotazem v pobočce, na webových 

stránkách nebo v katalogu)
>  na webových stránkách www.mmr.cz v sekci 

Cestovní ruch >> Informace pro zákazníky >> 
Seznamy pojištěných cestovních kanceláří

>  na webových stránkách pojišťoven, které jsou 
oprávněny pojišťovat cestovní kanceláře

Při uzavření cestovní smlouvy je CK povinna předlo-
žit zákazníkovi na jeho žádost k nahlédnutí doklad 
o pojištění CK proti úpadku.

2. Věnujte pozornost katalogu a cestovní smlouvě 
Při výběru zájezdu si pečlivě všímejte veškerých 
informací napsaných v katalogu, popř. na internetu

Před podpisem si řádně přečtěte cestovní smlouvu. 
Ta musí mít vždy písemnou formu, její návrh Vám 
předkládá CK. Smlouva musí obsahovat:
>  kdo je smluvní stranou (Vy a CK)
>  vymezení zájezdu (termín zahájení a ukončení 

zájezdu, uvedení všech poskytovaných služeb, 
místo a doba jejich trvání, je-li součástí zájezdu 
ubytování, doprava, vč. například zajištění trans-
feru k/od hotelu, rozsah a druh stravování)

>  cenu Vašeho zájezdu (včetně časového rozvrhu 
plateb a výši záloh)

Součástí smlouvy mohou být:
>  všeobecné smluvní podmínky CK
>  podmínky obou smluvních stran pro stornování 

zájezdu (viz podmínky pro uplatnění storna ve Vše-
obecných smluvních podmínkách konkrétní CK)

V cestovní smlouvě si můžete dohodnout i další 
služby a podmínky (jako např. fakultativní výlety, 
výhled z okna na moře, dietní stravu, příplatek 
za jednolůžkový pokoj, pronájem automobilu atd.).

3. Znejte přesnou cenu svého zájezdu
Cestovní kancelář musí zákazníkovi sdělit konečnou 
cenu zájezdu, platnou v okamžiku podání informa-
ce, resp. v okamžiku podpisu cestovní smlouvy.

Pokud je cena zájezdu tvořena několika složkami, 
musí CK uvést aktuální cenu oddělených složek (ze-
jména cenu leteckých zájezdů v souvislosti s možný-
mi výkyvy ceny ropy či palivových příplatků).

4. Pojistěte se
Nezapomeňte na zdravotní a cestovní pojištění 
a připojištění (není vždy zahrnuto v ceně zájezdu). 
Pamatujte i na možnost pojištění pro případ storno-
vání zájezdu (jinak Vám hrozí stornopoplatky, i když 
budete nuceni odstoupit od cestovní smlouvy ze 
sebevážnějších důvodů).

5. Chtějte podrobné informace
Nezapomeňte, že 7 dní před odjezdem Vám je 
CK povinna poskytnout písemně další podrobné 
informace o všech skutečnostech, které jsou pro 
Vás důležité a které jsou jí známy (pokud nejsou ob-
saženy již v cestovní smlouvě nebo v katalogu).

6. Není hotel jako hotel
… aneb tříhvězdičkový hotel v České republice 
nemusí vybavením a úrovní služeb odpovídat 
tříhvězdičkovému hotelu v jiné zemi, proto se raději 
u své CK vždy podrobně informujte, jaké služby 
a v jaké kvalitě požadovaný hotel nabízí.

7. Pozor na nekalé, klamavé či agresivní obchod-
ní praktiky některých společností (popř. CK) 
Dávejte si pozor na obchodní praktiky některých 
společností, které v rámci své marketingové 
strategie:
>  nabízejí výhru na svých předváděcích akcích
>  prezentují možnost členství v „exklusivním“ 

cestovním klubu (za roční poplatek)
>  členům klubu nabízejí jako bonus zájezdy, plavby 

apod.
Vyhrajete-li zájezd, ověřte si, co případná výhra 
obsahuje a co musíte zaplatit (aby Váš vyhraný 
zájezd nakonec nestál více, než když si ho v klidu 
vyberete sami).

S nekalými obchodními praktikami se můžete se-
tkat i při nabídce timesharingu. Timeshare (časové 
spolupodílnictví) je právo za dlouhodobě sjednanou 
úplatu využívat plně vybaveného rekreačního 
objektu (např. apartmány, bungalovy, atd.) se 
standardními službami, vždy během jednoho či více 
přesně vymezených období během roku po dobu 
minimálně 1 týdne, jeho další prodej či výměna.

A hlavně:
Užijte si v pohodě dovolenou a v pořádku se vraťte 
domů!

inzerce_MMR_180x126-5mm.indd   1 15.1.2013   15:08:22

e-mail: obchod@podlahyopava.cz

SPORTOVNÍ KURZY.CZ
JASELSKÁ 31 OPAVA

www.sportovnikurzy.cz
Po - Pá: 9.00 - 18.00 hod.

So: 9.00 - 12.00 hod.

VŠE PRO LYŽOVÁNÍ 
A SNOWBOARDING
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ú v o d n í kO b s a h

Vážení občané 
města Opavy,
dámy a pánové,
do  našich životů se opětovně vplétá 
nové jaro. Nezadržitelně a neodvolatel-
ně, přitom mnohými úsměvně vítáno. 
V našich zeměpisných šířkách a délkách 
byl, a někde i je, tento čas spojován s vy-
nášením smrtky či Mařeny. O udržování 
této tradice se již dlouhé roky v našem 
městě stará Středisko volného času. To 
také v  tomto roce kromě samotného 
vynášení Mařeny a  Mařaka přichystalo 
přehlídku folklorních souborů na  Hor-
ním náměstí a  folklorní odpoledne 
v prostorách Kulturního domu Na Ryb-
níčku. V  centru města se však tento 
měsíc setkáme také s jedním tradičním 
zvykem pocházejícím z Bulharska. Dle tamnějšího zvyku 
bude od 1. března u Obecního domu vyvěšena Marteni-
ca, pestré pruhy látky zahánějící zimní období. Tato akce 
zároveň otevírá počátky spolupráce s  Veliko Tarnovem, 
bývalým hlavním městem Bulharska a adeptem na město 
evropské kultury.

K  počínajícímu jaru patří i  oslava Velikonoc. Svátky jistě 
strávíme způsobem, který nám vyhovuje. Ve  městě se 
ovšem bude konat Velikonoční jarmark, který atmosféru 
tohoto svátečního času bude vytvářet již několik týdnů 
předem.

Mnohým z nás se jistě vybaví slogan „březen – měsíc kni-
hy“. I dnes je pro městskou knihovnu březen lídrem mezi 
částmi roku. Dokládá to řada akcí, které jsou právě jejími 
pracovníky v březnu pořádány.

Rovněž Opavská kulturní organizace bude zahánět po-
zůstatky našeho „zimního spánku“. V její režii proběhne již 
tradičně festival Jeden svět. V Klubu Art vystoupí sloven-
ský jazzman Peter Lipa. Zaslouženou pozornost vzbudí 
jistě výstava kreseb Zdeňka Buriana, s nimiž se setkáváme 
od dětství a které se těší velkému zájmu sběratelů.

I  Slezské zemské muzeum bude místem další vernisáže. 
Tentokráte půjde o  dosud nejrozsáhlejší výstavu o  ne-
dávno zesnulém ostravském spisovateli Janu Balabánovi. 
V Historické výstavní budově mu budou věnovány hned 
tři tematicky odlišné prostory.

Do  jarního ovzduší zavítají i  „jejich ženská veličenstva“. 
Stane se tak v pátek 8. března v minoritském klášteře při 
abonentním koncertu vážné hudby nazvaném Hudba 
královen.

Přeji Vám krásné předjaří i první jarní dny roku 2013.

Zdeněk Jirásek
primátor
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Kontakt na inzerci
Inzertní manažerka: Ivana Sachrová, tel.: 774 997 944, 
e-mail: ivana.sachrova@ceskydomov.cz
www.ceskydomov.cz

Tento zpravodaj distribuuje Česká pošta, s.p. 
V případě, že vám nedošel do schránky, obraťte se na reklamační oddělení 
pošty (tel.: 553 753 588, 553 753 563), které vaši stížnost ihned vyřídí.
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„Je to stále aktuální problém. Bohužel dostá-
váme hlášení o nalezených injekčních stříkač-
kách minimálně dvakrát až třikrát týdně,“ říká 
tisková mluvčí městské policie Petra Stoni-
šová. Právě tato statistika vedla ke  vzniku 
mapy, ze které se občané dozví, na kterých 
místech by měli dbát zvýšené bezpečnosti. 
Použitá injekční stříkačka totiž může zna-
menat velké problémy. Pokud se o ni člověk 
poraní, hrozí mu přenos i takových nemocí, 
jako je virus HIV nebo hepatitida. I v přípa-
dě, že  by jehla nebyla infekční, znamená 

poranění pro člověka problémy. Některé ne-
moci totiž mají poměrně dlouhou inkubač-
ní dobu, proto je nutné v takovém případě 
podstoupit celou řadu vyšetření a  odběrů, 
a to v horizontu několika měsíců. 

Mapa, která místa nálezů rozděluje na  tři 
typy podle četnosti výskytů nalezených 
injekčních stříkaček, by tak měla pomoci 
lidem tomuto nebezpečí předcházet. Měst-
ská policie zároveň občanům radí, jak se za-
chovat, pokud už injekční stříkačku objeví. 

„Rozhodně by se jí lidé neměli dotýkat, a  to 
nejen jehly, ale ani samotné injekční stříkačky. 
Naopak tento nález by měli oznámit na linku 
156 a vyčkat příjezdu hlídky, aby mohli stráž-
níkům ukázat přesné místo nálezu,“ popisuje, 
co dělat, Petra Stonišová. 

Informace o  tom, jak postupovat při nále-
zu injekční stříkačky, stejně jako samotnou 
mapu najdete na webových stránkách policie  
www.mp-opava.cz v  sekci Prevence – Veřej-
nost – Nálezy použitých injekčních stříkaček.

Město Opava se roz-
hodlo nezvyšovat v tomto roce 
poplatek za psa. Ten tak i v roce 2013 zů-
stává na hranici 600 Kč za prvního a 900 Kč 
za  každého dalšího psa. Poplatek je pro 
majitele psů v  důchodovém věku ponížen 
na  třetinu základní sazby. Lidé, kteří pobí-

rají jakýkoliv druh důchodu (starobní, 
invalidní, vdovský, vdovecký či sirot-

čí), zaplatí pouze 200  Kč za  prvního 
a 300 Kč za každého dalšího psa. Po-

kud občan žádá o slevu na poplatku 
z  důvodu pobírání důchodu, je 

nutné, pokud tak již neučinil, 
aby důchod doložil formou 

důchodového výměru. Záro-
veň tento vyplácený důchod musí 
být jeho jediným zdrojem příjmů. 

Od  poplatku jsou osvobozeni nevidomí, 
bezmocní a osoby s těžkým zdravotním posti-
žením, kterým byl přiznán III. stupeň mimořád-
ných výhod podle zvláštního právního před-
pisu, osoba provádějící výcvik psů určených 

k  doprovodu těchto osob, osoba provozující 
útulek zřízený obcí pro ztracené nebo opuš-
těné psy nebo osoba, které stanoví povinnost 
držení a používání psa zvláštní právní předpis.

Poplatek je možné uhradit hned několika způ-
soby: hotovostní platbou na pokladnách ma-
gistrátu, složenkou na  kterékoli poště nebo 
bezhotovostním převodem na  účet města 
19-1842619349/0800 (nutno uvést variabilní 
symbol). Nebudou-li poplatky zaplaceny drži-
telem psa včas nebo ve správné výši, bude mu 
poplatek vyměřen správcem poplatku plateb-
ním výměrem ve výši až trojnásobku původní 
částky. Zároveň pouze majitel psa, který bude 
mít řádně uhrazen poplatky, může požádat 
o vydání sáčků pro pejskaře. 

Strážníci zmapovali výskyt injekčních stříkaček

Poplatky za psy je nutné 
zaplatit do konce měsíce

V rámci programu prevence se Městská policie Opava rozhodla vydat mapku, na které jsou 
vyznačena všechna místa, na nichž strážníci v minulosti našli injekční jehly.

Výše poplatku se oproti minulému roku nemění.  

Regionální kancelář senátora Vladimíra 
Plačka (ČSSD) najdete na  náměstí Osvo-
boditelů 8 v 1. patře. Úřední dny jsou každé 
pondělí od 9 do 17 hodin. Termíny schůzek 
lze domluvit na telefonu: 734 159 584 nebo 
také elektronicky: placekv@senat.cz.

Regionální poslanecká kancelář Zbyňka 
Stanjury (ODS) sídlí na  adrese Horní ná-
městí 47  ve  4. patře. Úřední hodiny pro 
veřejnost  jsou každé pondělí od 10 do 12 

hodin. Podněty, návrhy či dotazy je mož-
né psát na  e-mailovou adresu asistentky  
jana.popkova@centrum.cz. Termíny schů-
zek lze domluvit na telefonu: 604 229 333. 

Regionální poslanecká kancelář Václava 
Klučky (ČSSD) má sídlo na  Masarykově 
ulici č. 18. Úřední hodiny pro veřejnost 
jsou v  pondělí, úterý, ve  středu a  čtvr-
tek od  8 do  14 hodin. Kontaktní telefon 
do kanceláře na asistenty je 553 821 766. 

Dotazy a náměty lze zasílat na: kluckav@
psp.cz. 

Regionální poslanecká kancelář Miroslava 
Opálky (KSČM) je pro veřejnost přístupná 
ve všední dny v době od 8.30 do 14.30 hodin. 
Najdete ji na ulici Mostní 70 v přízemí. Poslan-
ce můžete oslovovat e-mailem: opalkam@psp.
cz a jeho regionální kancelář na e-mailu: opal-
ka.miroslav@seznam.cz. Lze si také domluvit 
osobní schůzku na telefonu: 553 619 400.

Chcete navštívit svého senátora či poslance?

Foto: Lucie Kantorová



AKTUA    L I TY

5

„Tato krásná tradice byla obnovena 29. břez-
na roku 2003. Od té doby jsme takto do života 
uvítali na tři a půl tisíce opavských dětí,“ uved-
la Renáta Böhmová z oddělení státního ob-
čanství a matrik magistrátu města. 

Během slavnostního ceremoniálu jsou děti 
jmenovitě přivítány mezi občany slezské 
metropole jednou ze zastupitelek statutár-
ního města Opavy. Kromě pamětního listu 
vždy obdrží také knížku, maminky si odná-
šejí květiny. „Na  tento sváteční obřad často 
nechodí jen samotní rodiče s  novorozenci, 
ale účastní se jej celé široké rodiny. Vítání ob-
čánků je tak krásnou příležitostí pro setkávání 
se s  prarodiči, dalšími příbuznými a  blízkými 

mladých rodin,“ doda-
la Renáta Böhmová.

Každý obřad zpest-
řuje také kulturní program složený z bás-
niček a  písniček na  téma mateřství a  Ro-
dina. Pásmo vždy připraví žáci některé 
ze základních škol. Na závěr se mohou ro-
diče spolu se svými dětmi nechat vyfoto-
grafovat profesionálem, aby jim na  tento 
den zůstala i památka v podobě fotogra-
fie.

„Chtěla bych touto cestou poděkovat 
všem, kteří během deseti let na  organizo-
vání vítání občánků spolupracovali, od za-

stupitelek po  učitelky a  účinkující žáky, 
přítomné zdravotní sestry zabezpečující 
zdravotní dozor či fotografy firmy Profo-
to studio. Všem nově narozeným dětem 
i  jejich rodičům bych pak ráda za  všechny 
popřála hodně štěstí, zdraví, a  aby se jim 
v  našem městě spokojeně žilo,“ dodala 
na závěr Renáta Böhmová.

Další vítání občánků proběhne 23. března 
v obřadní síni Městského domu kultury Pet-
ra Bezruče.

Setkání začínajících podnikatelů se svými 
zkušenějšími kolegy proběhlo v  pondělí 
25.  února v  Schösslerově salónku v  Obec-
ním domě. Jednalo se o  první ze  série se-
tkání, které mají pomoci začínajícím podni-
katelům na Opavsku. S myšlenkou pořádat 
pravidelné besedy o podnikání přišel opav-
ský zastupitel Ondřej Kubesa. „V  minulém 
akademickém roce jsem se v  Brně seznámil 
se členy velmi kreativní skupiny s  názvem 
Business Heroes. Ta se zaměřuje na  podpo-
ru začínajících podnikatelů prostřednictvím 
přednášek, workshopů a  networkingu. Lidé, 
kteří s podnikáním začínají nebo o tom zatím 
třeba jen uvažují, zde mají možnost otevřeně 
diskutovat s již zkušenými místními podnika-
teli a učit se novým dovednostem od předná-
šejících plných entuziasmu. Několikrát jsem se 
zúčastnil jejich setkání, stal se členem skupiny 
a nakonec se mi podařilo dohodnout transfer 

této aktivity do Opavy,“ uvedl Ondřej Kubesa.
Město Opava převzalo z  Brna jak značku 
sdružení Business Heroes, tak i základní vize, 
metodiku a  principy realizace jednotlivých 
setkání. Dohodnuta byla také spolupráce 
v oblasti propagace, prezentace na interne-
tovém portále sdružení či aktivní podpora 
a poradenství ze strany zkušenějšího brněn-
ského partnera.

„Setkání jsou založena na oboustranné ko-
munikaci. Rozhodně tedy nemá jít pouze 
o pasivní vstřebávání informací od starších 
a  zkušenějších kolegů, ale především o  ak-
tivní diskusi a  předávání nadšení z  pod-
nikání,“ vypíchl Ondřej Kubesa základní 
princip mítinků. Opavská setkání v  rámci 
Business Heroes jsou na  rozdíl od  Brna 
také přímo podporována vedením měs-
ta. „Z  vlastní zkušenosti považuji za  velmi 

důležité mladé lidi povzbudit v  prvních 
krocích podnikání. Proto jsem ráda, že  se 
celé vedení města shodlo na  tom, že  bude-
me tato setkání do  budoucna podporovat 
a to nejen bezplatným zapůjčením prostor,“ 
uvedla první náměstkyně primátora Pavla 
Brady a dodala: „Při vstupu do světa byzny-
su je velice důležité nabídnout začínajícím 
podnikatelům nejen příležitost načerpat 
zkušenosti z praxe, ale také možnost získat 
a rozvíjet osobní kontakty. Síť partnerů jim 
může pomoci nejen při získávání zakázek či 
šíření dobré pověsti jejich firmy, ale i  v  pří-
padě nesnází.“

Setkání, jež jsou bezplatná, budou v Obec-
ním domě probíhat pravidelně vždy po-
slední pondělí v měsíci od 19 hodin. Zváni 
jsou všichni začínající podnikatelé i ti, kteří 
případně o možnosti podnikat uvažují.

Opava vítá nové 
občánky již deset let

Mladí podnikatelé mohou čerpat zkušenosti

Již deset let jsou pravidelně, vždy v sobotu 
jedenkrát v měsíci, zváni do slavnostních pro-
stor Městského domu kultury Petra Bezruče 
rodiče se svými nově narozenými ratolestmi 
k slavnostnímu obřadu vítání občánků.

Sdružení Business Heroes, které pořádá setkání podnikatelů v Brně, přenese své know-how 
také do slezské metropole.

Foto: Profoto studio
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Vyzdvihnout a  veřejně ocenit osobnosti, 
které svou činností, způsobem podnikání 
a svým jednáním napomáhají rozvoji opav-
ského regionu, to je hlavní cíl Merkurových 
křídel vyhlašovaných co dva roky Okres-
ní hospodářskou komorou Opava. Stejně 
jako v premiérovém ročníku lze nominovat 
podnikatele v kategoriích podnikatel regio-
nu, živnostník regionu a osobnost regionu. 
První z  kategorií je určena pro majitele fi-
rem s více než 50 zaměstnanci, v kategorii 
živnostník regionu se pak utkají ti podnika-
telé, kteří mají zaměstnanců méně. Poslední 
z kategorií, osobnost regionu, je pak určena 
výrazným jedincům, jejichž působení pod-
poruje podnikatelské prostředí, nebo kteří 
mají zásluhu na jeho rozvoji. 

Podnikatele na  ocenění může navrhnout 
kdokoliv do  31. března. Stačí, aby poslal 

přihlášku, která bude obsahovat jméno, 
adresu, firmu a kontaktní údaje přihlašova-
né osoby, stručné zdůvodnění, proč je tato 
osoba navrhována a  e-mailový nebo tele-
fonický kontakt na navrhovatele na adresu 
OHK Opava, Nádražní okruh 27, 746 01 Opa-
va nebo na e-mail: ohk@okpb.cz. Slavnostní 
vyhlášení vítězů proběhne koncem května 
v sídle komory. 

Soutěž vznikla v  roce 2011 u  příležitosti 
160 let od vzniku Okresní hospodářské ko-
mory. Premiérovými držiteli této ceny se 
stali Anna Kolichová, majitelka módní firmy 
Jircha Art z  Malých Hoštic, Břetislav Tůma, 
jednatel společnosti Ferram, a Walo Hinter-
berger, předseda představenstva společ-
nosti Model Obaly. Soutěž stejně jako při 
své premiéře probíhá pod záštitou opavské-
ho primátora Zdeňka Jiráska.

Generální ředitel společnosti Dalibor Kun-
čický zde každé školce předal sponzorský 
dar, konkrétně velké balení stavebnice 
SEVA. 

„Cílem této akce je snaha, aby děti již v mateř-
ské škole získaly základy technické zručnosti 
a  logického myšlení, a  věříme, že  hra s  tech-
nickou stavebnicí je dobrým příkladem,“ uve-
dl při předávání Dalibor Kunčický a  dodal: 
„V  současné době, kdy evidujeme nižší počet 
žáků absolvujících odborná učiliště a  střední 
technické školy, je velmi těžké zajistit do firem 
zaměstnance technických profesí. Proto je 
nutné děti seznamovat s  řemesly již v  raném 
věku, aby k  nim získaly vztah a  v  budoucnu 
se rozhodly především pro studium technic-
kých oborů, které jsou pro zaměstnavatele 
našeho regionu zásadními. Věřím, že  tímto 
plynule navážeme na  soutěž Střední průmy-

slové a  umělecké 
školy, Opava, která 
pro žáky každoroč-
ně pořádá soutěž 
s  technickou sta-
vebnicí MERKUR.“ 
O problému získat 
mladé lidi pro ře-
mesla se hovořilo 
také na  lednové 
schůzce vedení 
města s opavskými podnikateli.

„Doufáme, že  iniciativa společnosti Ostroj 
je jakousi první vlaštovkou. Již nyní se nám 
ozývají další firmy, které nabízejí například 
vybavení dílen základních škol, aby děti mo-
tivovaly a  přilákaly k  výběru řemeslných za-
městnání,“ uzavřel s díky náměstek primáto-
ra Daniel Žídek.

Ostroj věnoval školkám 
stavebnice SEVA 

Opavští podnikatelé se již podruhé 
utkají o Merkurova křídla

V zasedací místnosti rady města na Hlásce se v úterý 19. února 
sešli zástupci vedení všech mateřských škol zřizovaných měs-
tem, aby zde převzali dárek věnovaný firmou Ostroj a. s. 

Nominovat podnikatele ve třech různých 
kategoriích je možné do konce března.

Březnové zastupitelstvo
Patnácté řádné zasedání Zastupitelstva sta-
tutárního města Opavy se uskuteční v pon-
dělí 4. března od  13 hodin ve  Sněmovním 
sále minoritského kláštera. Zastupitelé bu-
dou mj. projednávat udělení grantů z  ob-
lasti kultury či sportu a  také nově grantů 
týkajících se životního prostředí a  EVVO. 
Podrobnější informace o  programu jedná-
ní naleznete na  úřední desce Magistrátu 
města Opavy, na plakátech a na webových 
stránkách města. 

Vzpomínka na 163. výročí  
narození T. G. Masaryka
Statutární město Opava srdečně zve všechny 
Opavany na vzpomínkové setkání u příleži-
tosti 163. výročí narození T. G. Masaryka, které 
se bude konat 7. března v 10 hodin u Pamětní 
desky T. G. Masaryka umístěné na budově 
Slezské univerzity na Masarykově třídě. 

Vlajka pro Tibet
V  neděli 10. března si svět připomene 
54.  výročí povstání Tibeťanů proti čínské 
okupaci Tibetu, při kterém zemřelo 80 tisíc 
lidí. Opava již počtrnácté vyjádří solidaritu 
s tibetským lidem vyvěšením zástavy na bu-
dově radnice. Slavnostního aktu se ujme 
první náměstkyně primátora Pavla Brady v 9 
hodin. V loňském roce tuto kampaň podpo-
řilo 410 obcí, měst, městských částí či krajů 
České republiky. 

Hodina Země
Stejně jako vloni se můžete 23. března 
od 20.30 do 21.30 hodin symbolicky připojit 
ke  kampani Hodina Země, a  to ztlumením 
či vypnutím osvětlení ve svých domovech či 
firmách. Tento celosvětový happening pro-
bíhá již pošesté. Loňského ročníku se ve 147 
zemích světa zúčastnilo 6000 měst a  obcí 
či stovky firem, v  České republice pak 160 
obcí, 120 firem a  tisíce jednotlivců. Více se 
o kampani dozvíte na www.hodinazeme.cz. 

Farmářské trhy začnou  
po Velikonocích
Také letos si budou moci Opavané od  jara 
do  podzimu nakoupit čerstvé ovoce, ze-
leninu, masné výrobky, květiny či řeme-
slné výrobky na  Farmářských trzích. Ty 
budou stejně jako v předešlých letech pro-
bíhat na Dolním náměstí a to vždy ve stře-
du a  v  pátek od  8 do  16 a  v  sobotu od  8 
do 14 hodin. Trhy se letos poprvé rozjedou 
první středu po Velikonočním pondělí, tedy 
3. dubna. Zájemci o prodej se mohou hlásit 
na telefonním čísle 608 119 088.
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Otázky  
z Otevřené radnice

Další Otevřená radnice 
proběhne 29. května  

od 15 hodin v zasedací 
místnosti rady města 

na Hlásce.

V  Hlásce vám vždy přinášíme odpovědi 
na  dotazy, které na  tomto diskusním fóru 
zazněly a  které mohou zajímat širokou ve-
řejnost.

Zabývalo se město možností parková-
ní taxíků na  Dolním náměstí? Myslím, 
že  alespoň v  nočních hodinách by zde 
mohly mít svá stání, aby návštěvníci re-
staurací měli možnost odvozu.
Odpovídá náměstek primátora Daniel 
Žídek:
Město se zabývalo několika variantami, kte-
ré by umožňovaly stání vozidel taxi v centru 
města. Konkrétně jsme prověřovali tato mís-
ta: 1. Dolní náměstí v  úseku výjezdu z  ulice 
Mnišská − v  tomto úseku je po  rekonstrukci 
vozovka úzká natolik, že by vozidla taxi mu-
sela stát na chodníku. 2. Zálivy MHD − vzhle-
dem k  frekvenci provozu linek MHD není 
možné povolit stání vozidel taxi v těchto zá-
livech. 3. Mezi Trhy − stání taxi by zde bylo 
možné, avšak tuto variantu nelze doporučit 
z  hlediska potenciálního hluku a  jeho do-
padu na  okolní bytovou zástavbu. 4. Úsek 
u Hlásky (mezi ulicemi Pekařská a Ostrožná) 
– stání vozidel je i tady teoreticky možné, nic-
méně docházková vzdálenost z Dolního ná-
městí je stejná, ne-li delší, jako na parkoviště 
na  Masařské ulici. 5. Náměstí Osvoboditelů 
(v úseku před kolíky oddělující Dolní náměs-
tí) − opět by docházelo k  rušení obyvatel 
z okolní zástavby. Navíc vzhledem k výjezdu 
na  ulici Nákladní by se všem klientům taxi-
služby s výjimkou cestujících směrem do Ka-
teřinek prodloužila trasa jízdy. Vzhledem 
k  výše uvedenému, kdy u  všech variant pře-
važují negativa nad pozitivy, rozhodlo vede-
ní města, že nedojde k žádným změnám. Vo-
zidla taxislužby mohou v  nočních hodinách 
zdarma stát na  parkovišti na  Masařské, kde 
docházková vzdálenost z  Dolního náměstí 
není nijak dlouhá.

Zajímalo by mě, proč byly vykáceny stro-
my podél říčky Jaktarky, které zde rostly 
desítky let. Počítá se zde s výsadbou no-
vých? 

Odpovídá Marie Vavrečková, vedoucí od-
boru životního prostředí:
Podél toku Jaktarky probíhá stavba nových 
protipovodňových opatření a  to souběž-
ně na  dvou místech − v  Městských sadech 
a  v  Jaktaři. Jedná se o  projekt státního pod-
niku Povodí Odry, který daná místa spravuje 
a je tedy investorem celé stavby za zhruba 91 
milionů korun. Kvůli úpravám bylo v  Jaktaři 
nutné podél břehu vykácet velké množství 
stromů, konkrétně se jednalo o  zhruba třicet 
dřevin s obvodem kmene nad osmdesát cen-
timetrů. Vymýceny byly i  další dřeviny, které 
nevyžadovaly povolení ke  kácení, tj. stromy 
s  obvodem kmene do  osmdesáti centimetrů 
měřeno ve  výšce sto třiceti centimetrů. Jed-
nalo se převážně o  vrby, jasany, lípy, akáty 
a  břízy. Po  ukončení stavby, která bude pro-
bíhat po  celý letošní rok, bude na  jaře 2014 
provedena nová výsadba přibližně 60 dřevin. 
Ty budou vysázeny v rámci toku v úsecích, kde 
to dovolí terén.

Z jakého důvodu je Knihovna Petra Bez-
ruče každou středu zavřená? Nebylo by 
možné mít zde otvírací hodiny i v sobotu 
pro čtenáře, kteří během týdne nemají 
čas do knihovny zajít? 
Odpovídá Zuzana Bornová, ředitelka 
Knihovny Petra Bezruče:
Knihovna Petra Bezruče stejně jako podobné 
veřejné instituce má stanoven jeden klidový 
den, v našem kraji se ve většině měst ustálila 
středa. Klidový den je určen k činnostem, které 
za běžného provozu není možno vykonat, na-
příklad k údržbě a úpravě knihovního fondu, 
přesunu knih mezi sklady a také k masovějším 
akcím pro školy, seniory a maminky na mateř-
ské dovolené. Další důležitou složkou je vzdě-
lávání zaměstnanců. Standardy ukládají, aby 
se knihovníci vzdělávali minimálně 50 hodin 
ročně. Odborná školení se často odehrávají 
mimo Opavu, například ve  Vědecké knihov-
ně v  Ostravě nebo v  dalších knihovnách MS 
kraje. Sobotní provoz nelze v této chvíli zajis-
tit, vyžadovalo by to posílení pracovních sil 
a podstatné zvýšení nákladů na chod knihov-
ny. V budově v sobotu navíc probíhají svatby 

Za poměrně hojné účasti občanů proběhla 30. ledna 
na opavské radnici další beseda s názvem Otevřená radni-
ce, kde se mohou Opavané zeptat na nejrůznější problémy 
týkající se chodu města.

Televizní výzkum v domácnostech
Až do konce dubna bude probíhat televizní 
výzkum ve  vybraných českých domácnos-
tech, který organizuje společnost SC&C. 
Jeho cílem je získat informace, jak se mění 
naše nároky na  sledování televizních pro-
gramů. Respondenti tak budou mít mož-
nost ovlivnit skladbu vysílání českých tele-
vizních společností a pomohou zjistit, které 
z  nich mají nejvyšší sledovanost. Domác-
nosti jsou do  výzkumu vybrány zcela ná-
hodně, vhodným respondentem může být 
kterýkoliv její člen starší 18 let. Tazatelé se 
budou prokazovat jak tazatelským, tak ob-
čanským průkazem. S osobními údaji bude 
zacházeno v souladu se zákonem o ochraně 
osobních údajů. Bližší informace o výzkumu 
se můžete dozvědět na www.scac.cz. 

Participativní rozpočet pro Opavu?
Ve  čtvrtek 21. března v  17 hodin proběh-
ne v  budově Slezské univerzity na  Bezru-
čově náměstí 14 (v  místnosti C10) beseda 
ohledně participativního rozpočtu, na které 
mimo jiné vystoupí Ilona Švihlíková, eko-
nomka a  mluvčí občanské iniciativy Alter-
nativa zdola. Organizaci diskusního setkání 
zajišťují občanské iniciativy ProAlt a  Alter-
nativa zdola, ve  spolupráci se slovenským 
občanským sdružením Utopia.

a  další občanské obřady. Jiné aktivity by na-
rušovaly průběh těchto obřadů, proto sobotní 
půjčování nebylo ani v  minulosti na  hlavní 
budově realizováno.

Jak je možné, že vozidla parkují na chod-
níku pro pěší? Konkrétně vjíždějí do vni-
trobloku na  ulici Mařádkova a  parkují 
na  chodníku, který vyúsťuje na  ulici Ka-
sárenskou.
Odpovídá náměstek primátora Daniel 
Žídek: 
Ihned po podání tohoto podnětu se na místo 
vydala městská policie, která tuto skutečnost 
potvrdila. Vozidla, která zde parkovala, byla 
pokutována. Podnět byl předán odboru do-
pravy a byla zde osazena značka zákaz vjez-
du. Strážníci budou na tomto místě v případě 
porušení zákazu nasazovat tzv. botičky.
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V  rámci sociologického výzkumu oslovili 
studenti a pracovníci Fakulty veřejných poli-
tik v ulicích města 676 respondentů. „Vzhle-
dem k  rozsáhlosti dotazníku se na  sběru dat 
podílelo celkem 82 terénních pracovníků,“ říká 
Dušan Janák, vedoucí realizačního týmu 
ze  Slezské univerzity. „Do  dotazníku jsme 
nakonec zařadili 119 otázek snad ze  všech 
oblastí života v Opavě od volnočasových akti-
vit, přes kulturu a sport, až po investice města. 
Zajímalo nás to, jak se lidem v Opavě žije, jaké 
jsou silné stránky města, ale také kde bychom 
měli v budoucnu více zabrat,“ říká náměstek 
primátora Dalibor Halátek. 

Z analýzy výsledků vyplývá, že více než de-
vět z deseti respondentů (přesně 95,4 %) je 
s životem v Opavě velmi (33,2 %) nebo spíše 
spokojeno (62,2 %). „Vyšší míru spokojenos-
ti projevují respondenti z  vyšších věkových 
skupin, častěji s  vyšším stupněm ukončené-
ho vzdělání. Velmi spokojeny jsou pak častěji 
ženy než muži,“ říká Dušan Janák. Velmi spo-
kojeni jsou dále nejčastěji obyvatelé bydlí-
cí v  rodinných domech. Pracovníci Slezské 
univerzity porovnávali tyto výsledky také 
se  sociologickými výzkumy v  jiných měs-
tech v  rámci České republiky. „Podle infor-
mací, které máme k  dispozici, vykazují oby-
vatelé Opavy ve srovnání s vybranými městy 
České republiky nejvyšší míru obecné spokoje-

nosti s životem ve městě,“ shrnuje toto téma 
Dušan Janák. A proč že se lidem v Opavě žije 
dobře? Opava je podle průzkumu pohostin-
né a  přátelské město, s  dostatkem zeleně 
a širokou nabídkou možností kulturního vy-
žití. Kromě toho téměř 9 z 10 respondentů 
souhlasilo s tím, že Opava je dobře dostup-
ná vlakem, dobře se zde žije rodinám s dět-
mi a jedná se o čisté město. 

Vysoká míra spokojenosti občanů se ži-
votem v  Opavě však zdaleka neznamená, 
že  by nebylo co zlepšovat. „Největším pro-
blémem Opavy je podle spontánních odpo-
vědí hustota automobilové dopravy, chybějící 
obchvat města, nedostatek parkovacích míst 
a  špatný stav komunikací,“ vyjmenovává 
problémy Janák. Až tři čtvrtiny dotázaných 
(74,3 %) nejsou spokojeny s  možnostmi 
parkování ve městě. Jen o něco málo méně 
lidí (66,2 %) je nespokojeno se stavem cest. 
„Rezervy máme i v možnostech spolupodílení 
se na  místním plánování. S  těmi je nespoko-
jena polovina respondentů,“ říká náměstek 
Halátek.

Poslední část dotazníku se snažila najít 
odpověď na otázku, do kterých oblastí by 
lidé investovali peníze města a  kde na-
opak vidí rezervy, ze  kterých brát. „Dota-
zovaným jsme předložili výčet 14 možných 

oblastí investic. Respondenti měli možnost 
sami označit, jak by danou položku podpo-
řili, či naopak nepodpořili. Zároveň, pokud 
kdekoliv přidali, museli stejný počet bodů 
jinde ubrat,“ popisuje způsob získávání 
odpovědí Janák. Největší objem investic 
by tak podle výsledků měl jít na  opravy 
místních komunikací a  výstavbu domova 
pro seniory. O  něco méně bodů pak zís-
kaly rekonstrukce a  zateplení základních 
a  mateřských škol, rekonstrukce školních 
hřišť a  zastřešení zastávek MHD. Naopak 
nejméně by lidé investovali do  informač-
ních a orientačních systémů města, příprav 
pozemků pro bydlení nebo regenerace 
sídliště Kateřinek. „Zajímavé jsou výsled-
ky u  výstavby nového krytého bazénu, kde 
se respondenti rozdělili na  dvě téměř stejně 
početné skupiny. Téměř polovina (48,6 %) by 
do nového bazénu investovala, naopak více 
než dvě pětiny (41,8 %) by neinvestovaly,“ vy-
pichuje Dušan Janák.

Město v současnosti jedná se Slezskou uni-
verzitou o tom, které části výzkumu by bylo 
dobré rozpracovat ještě hlouběji a  jak na-
stavit způsoby měření spokojenosti života 
ve městě pro následující roky, aby bylo mož-
né sledovat vývoj v  této oblasti. Podrobné 
výsledky tohoto průzkumu jsou k dispozici 
také na webu města.

„Tato zařízení jsou určena pro snímání, vy-
hodnocení, záznam a  přenos dat v  dopra-
vě. Svou úlohu plní především při prevenci 
dopravních nehod, zároveň ovlivňují také 
plynulost a  bezpečnost silničního provozu,“ 
popsal úlohu radarů náměstek primátora 
Daniel Žídek.

Radary byly ve spolupráci s Policií České re-
publiky umístěny v lokalitách vytipovaných 
pro časté porušování dopravních předpisů. 
Jedná se o  městské části Komárov a  Malé 

Hoštice. „Během zkušebního provozu se zna-
telně snížila rychlost projíždějících automo-
bilů v  obou úsecích, což mohli zaznamenat 
i  samotní občané daných městských částí,“ 
uvedl náměstek Daniel Žídek a dodal: „Rada 
města proto nyní rozhodla o zakoupení obou 
radarů natrvalo. Proto bylo v únoru vypsáno 
výběrové řízení.“ V  budoucnu přitom nebu-
dou monitorovat pouze místa, kde probíhal 
zkušební provoz, ale také úsek od silnice Ra-
tibořské po Stříbrné jezero či průjezd měst-
skou částí Vlaštovičky.

Podle předpokladů by město mělo 
za nákup radarů zaplatit necelých 6 mi-
lionů korun včetně DPH. Tato částka 
v  sobě nezahrnuje jen samotný nákup, 
ale také roční servisní náklady spojené 
s  údržbou obou radarů. „Osobně jsem 
přesvědčen, že  se tato investice městu 
vrátí nejen prostřednictvím financí vybra-
ných za dopravní přestupky, což rozhodně 
není prioritní, ale také a  především zvý-
šením bezpečnosti na  měřených úsecích,“ 
uzavřel Daniel Žídek. 

Sociologický průzkum hledal odpověď 
na otázku, jak se žije v Opavě

Město zakoupí radary pro měření rychlosti

Opava očima svých obyvatel, to je název sociologického průzkumu, který ve městě probíhal 
koncem minulého roku. Podle výsledků je se životem ve městě spokojeno 95,4 % obyvatel.

Opava byla na podzim roku 2011 zařazena do pilotního programu ke zvýšení bezpečnosti 
silničního provozu na území města. Díky němu město získalo bezplatnou zápůjčkou dvě 
zařízení pro úsekové měření rychlosti na komunikacích a to na dobu čtyř měsíců.
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Koupaliště v Kylešovicích, které dnes již dávno ztratilo svou původní podobu, řadu let pouze 
pustlo. Od konce padesátých let minulého století se o něj v podstatě nikdo nestaral a z ně-
kdejšího areálu tak zbylo pramálo. 

Město uzavřelo smlouvu s opavskou firmou Marek Lévay, 
která bude v pravidelných intervalech  zajišťovat úklid v oko-
lí kontejnerových stání. Tuto práci v minulosti  vykonávali 
dlouhodobě nezaměstnaní v rámci veřejné služby, tu však 
ústavní soud na konci roku zrušil.

„Na  základě podnětů občanů jsme se roz-
hodli toto místo alespoň částečně kultivovat,“ 
uvedla vedoucí odboru životního prostředí 
Marie Vavrečková a  dodala: „Již v  září loň-
ského roku zde pracovníci Technických služeb 
Opava zredukovali keřový porost tak, aby 
byla lokalita veřejnosti lépe přístupná.“

Při mapování území a přípravě této akce bylo 
zjištěno, že kromě keřů se zde vyskytují také 
suché nebo velmi poškozené stromy, celkem 

15 jich bude na  náklady města odstraněno 
ještě do konce tohoto zimního období. „Aby 
měly provedené jednorázové úpravy trvalý 
efekt, je nutné v tomto území pravidelně dva-
krát ročně zajišťovat údržbu. Ta spočívá v  ko-
sení travnatých porostů, odstraňování náletů 
a sběru odpadů,“ vysvětlila Marie Vavrečková.

Předpokládané náklady na  údržbu byly vy-
čísleny na  zhruba 52 tisíc korun. První ná-
městkyně primátora Pavla Brady proto oslo-

vila firmu Opavia − LU, s. r. o, která již dříve 
projevila zájem o sponzorování ekologických 
projektů. „Zástupci Opavie přislíbili, že poskyt-
nou městu dar ve výši 50 tisíc korun, čehož si ve-
lice vážíme. Dvakrát ročně tak okolí koupaliště 
projde údržbou, což doufáme alespoň částečně 
návštěvníkům zpříjemní pobyt v této lokalitě,“ 
uvedla Pavla Brady. K úpravám dojde za pří-
znivých klimatických podmínek, tedy na pře-
lomu března a dubna. Další údržby se okolí 
vodní plochy dočká na podzim.

„V  okolí kontejnerů se bohužel velmi čas-
to a  opakovaně vytvářejí skládky odpadu, 
které zakládají neukáznění obyvatelé měs-
ta. Ačkoliv mohou využít bezplatně sběr-
ných dvorů, jednodušší a  pohodlnější je 
samozřejmě odpad odložit na  zpevněnou 
plochu v  okolí kontejnerů. Mimo vyhraze-
né nádoby pohodí například staré kober-
ce, pneumatiky, stavební suť, poškozenou 

elektroniku či dokonce celé sedací sou-
pravy, matrace nebo zbytky kuchyňských 
linek,“ vysvětlil nutnost spolupráce s  fir-
mou Lévay náměstek primátora Dalibor 
Halátek. Zaměstnanci firmy budou po-
dle časového harmonogramu a  potřeby 
uklízet okolí celkem 323 kontejnerových 
stání v  centru Opavy, Kateřinkách, Kyle-
šovicích a Jaktaři. 

Okolí koupaliště 
v Kylešovicích bude hezčí 

i díky Opavii

Firma zajistí úklid kolem 
kontejnerů V Opavě je první testovací cent-

rum Cambridge English Language 
Assessment
Příprava i  testy na  celosvětově uznávané 
zkoušky z  anglického jazyka budou nově 
probíhat v  opavském centru Helen Doron 
English. Testy jsou určeny nejen dětem 
zhruba od osmi let, pro které mohou před-
stavovat obrovskou výhodu při přijímacích 
zkouškách na víceletá gymnázia nebo střed-
ní školy, ale také dospělým. Úspěšně slože-
ná zkouška a  certifikát Cambridge English 
bezesporu zvedne sebevědomí každého 
malého studenta a  hlavně bude výbornou 
investicí do  jeho budoucnosti. Samotný 
průběh zkoušky přitom není pro děti nijak 
stresující, protože zkoušky probíhají v  pří-
jemném prostředí opavského centra Helen 
Doron English, které každý den poskytuje 
zázemí právě těm nejmladším studentům. 
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Velikonoční trhy letos začnou 18. břez-
na na  Horním náměstí. Hvězdou prvního 
dne trhů bude ostravská zpěvačka Heidi 
Janků. Ještě před jejím koncertem, kte-
rý je naplánovaný od  19 hodin, vystoupí 
dětské cimbálové muziky. „Heidi Janků ale 
není jedinou, kdo se v  rámci doprovodného 
programu představí. Kromě ní vystoupí na-
příklad také kapela Poutníci, Standa Hložek 
nebo Víťa Vávra. V  porovnání s  minulými 
roky je také program pestřejší – vystoupí tak 
klaun Hopsalín, silák Láďa Hensel, kouzelník 
Jiří Hadaš nebo žonglér a akrobat Mistr Pau-

líno,“ přibližuje program jarmarku Monika 
Štěpánková z  odboru kancelář primátora. 
Nově bude na Horním náměstí k dispozici 
také kryté posezení, které umožní sledovat 
program i za nepříznivého počasí. Celé trhy 
pak zpestří také zabijačkové hody s  pro-
dejem jelítek, jitrnic či ovarových kolínek. 
Zabijačka je naplánována na  23. března. 
O den později pak bude od 16 hodin probí-
hat odpolední pletení pomlázky v krojích.

Velikonoční jarmark na  Horním náměstí, 
to ale nejsou jen kulturní akce, ale přede-

vším také zajímavá nabídka nejrůznějšího 
velikonočního zboží. Své výrobky nabíd-
nou kovář, dráteník i  další řemeslníci. Lá-
kadlem jistě bude kosmetika a  další vý-
robky z medu, textil nebo květiny. Chybět 
samozřejmě nebude ani občerstvení – ať 
už v  podobě tradičního trdelníku, valaš-
ských frgálů, sýrových specialit nebo třeba 
krmelínských mřížek na  palmovém oleji 
a  domácích opavských perníčků. Dobro-
ty na  sladko i  na  slano bude možné zapít 
punčem, medovinou nebo třeba svařeným 
vínem.

Velikonoční zvyky a tradice v Opavském Slezsku

Začátek jara v Opavě opět zpestří 
Velikonoční jarmark

Velikonoční pondělí tentokráte připadá na apríla. Velikonoce ale nejsou jednodenním svát-
kem. Naopak jde o nejvýznamnější svátek liturgického kalendáře, jehož přípravy začínají 
počátkem února.

Po jedenáct březnových dnů budou probíhat na Horním náměstí Velikonoční trhy. 
Kromě stánkařů bude připraveno také pódium s desítkami akcí.

Letos krátce po svátku sv. Haty (sv. Agáta 5. 
února) a svátku sv. Doroty (6. února) byl ko-
nec masopustu – Popeleční středa byla již 
13. února a od tohoto data až do neděle veli-

konoční (31. března) trvá půst. Spadá do něj 
šest neděl – každá z nich má svůj název i vý-
znam. Zatímco některá jména jsou stále živá, 
jiná již téměř upadla v zapomnění.

První neděle (letos připadla na  17. února) 
nese název Černá (podle tmavého oble-
čení, do kterého se  ženy během postního 
období oblékaly) nebo také Pučální (podle 
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Středisko volného času spolu s  národo-
pisnými soubory na  tento den připravilo 
pořad folklorních souborů, který bude 
zahájen v  15 hodin na  Horním náměstí. 
„Po  vystoupení souborů se všichni odebe-
reme k  řece Opavě, abychom do  ní vhodili 
hořící Mařenu a Mařaka, jak se na Opavsku 
těmto symbolům říkalo,“ zve na  akci ředi-

telka SVČ Jaroslava 
Poláková. 

O den dříve, v sobotu 16. března, bude pro 
rodiče a  děti připraveno folklorní odpo-
ledne s  názvem Jaro přišlo k  nám. „Děti si 
mohou  zatancovat a zazpívat s cimbálovou 
muzikou, ale také si vyrobit malé Mařeny, aby 

měly s  čím v  neděli přijít na  náměstí a  poté 
k řece,“ dodává Jaroslava Poláková. Sobotní 
odpoledne se uskuteční od 15 hodin v Kul-
turním domě Na Rybníčku a bude zpestře-
no malým lidovým jarmarkem s  ukázkami 
řemesel.

tradičního pokrmu pučál-
ky – naklíčeného usmaže-
ného hrachu, který se ten 
den jedl). Právě na Pučální 
neděli hospodyně nasazo-
valy vejce pod slepice, a to 
ve chvíli, kdy lidé vycháze-
li z  kostela. Druhá nedě-
le (24. února) má název 
Pražná – podle jídla pražma, které se 
jedlo. Jedná se o upražená obilná zrna. 
Třetí neděle (3. března) je Kýchavná, kdo 
v  tento den třikrát kýchne, bude po  celý 
rok zdráv. Čtvrtá neděle (10. března) je Dru-
žebná – v tento den byla povolena taneční 
zábava, ale jen ve dne a tento den byl dnem 
námluv a  koláčů „družbancu“. Pátá neděle 
(17. března) je Smrtná – dívky a chlapci vy-
nášeli z vesnic symboly zimy a smrti – děv-
čata Mařenu (došek slámy ustrojený jako 
postava ženy) a  chlapci Mařaka (slaměnou 
postavu muže) – zapálené došky slámy se 
házely do  vody a  tím se lidé zbavili všeho 
zlého. Šestá neděle (24. března) je Květná 
– do  dnešních dnů se dochoval zvyk při-
nášet do  obydlí ozdobené zelené ratolesti 
(majiky). V  tento den se v  kostelech světí 
větvičky jívy „kocanky“, aby je hospodyně 
opatrovala po celý rok a hospodářství bylo 
chráněno před vším zlým, případně se také 
zasazovaly do polí, aby úroda byla chráněna 
před krupobitím. 

Květnou nedělí začíná Pašijový týden plný 

zvyků a  pranostik. Po  Modrém pondě-
lí následuje Žluté úterý, kterému se říká 
také Tlustý vtorek – to proto, že  se můžete 
naposledy dosyta najíst. Středa je Černá, 
Škaredá nebo Sazemetná – vymetaly se 
totiž komíny a lidé by se v tento den neměli 
mračit, jinak se budou mračit každou středu 
v  roce. Na Zelený čtvrtek se jedla zelenina 
– hlavně zelené pokřivy (kopřivy) a šnytloch 
(pažitka), vařil se také zelený hrách, lidé jedli 
med (aby je „neuštipnul“ had). V  tento den 
se také pekly jidáše. A chcete-li mít po celý 
rok zdravé nohy, tak ráno stoupněte bosou 
nohou na železo. Na Zelený čtvrtek se v kos-
telech „zavazovaly“ zvony – přestalo se zvo-
nit až do Bílé soboty. Velký pátek byl dnem 
všeobecné očisty. Lidé se omývali proudnou 
vodou (voda z  potoka), aby byli chráněni 
před nemocemi. Tento den se nesmělo orat 
ani sít, aby se nehýbalo s Ježíšovým hrobem. 
Ani se nepralo prádlo, protože místo ve vodě 

byste je máčeli v krvi. Bílá sobota je posled-
ním postním dnem. V tento den se u koste-
lů světí oheň, a  až  půjdete na  bohoslužbu, 
měli byste mít oblečeno něco nového. Ne-
děle velikonoční – Hod Boží velikonoční 
– patří k  největším křesťanským svátkům. 
V  kostelech se světí koláče „plecovníky“ (se 
zapečenými klobásami) a  „svěceníky“, také 
vejce a víno. Konec půstu je ve znamení hos-
tiny. Na Velikonoční pondělí – „šmigrust“ – 
chlapci polévají děvčata vodou, aby byla celý 
rok zdravá, šlehají je čerstvými proutky (uple-
tené tatary, pruty, kyčky, žíly), aby do nich ve-
šla životodárná míza. Jako odměnu chlapci 
dostávají malovaná vajíčka, kus mazance 
nebo makovníku, sladkosti nebo drobné 
mince. Tento zvyk je zapsán již ve 14. století 
kazatelem Waldhauserem.

Pojďte s námi vynést 
Mařenu a skoncovat 
tak se zimou
Mařenu – symbol zimy – vynášeli naši před-
kové od nepaměti vždy na Smrtnou neděli. 
A ta připadá letos na neděli 17. března.

Foto: archiv SVČ Opava
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I n z e r c e

Potkáváte ji každý den.
A přesto je jedinečná.
Nová ŠKODA Octavia

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 modelu 
Octavia: 3,8–6,1 l/100 km, 99–141 g/km

AUTO DUBINA, a.s.
Těšínská 30, 746 01 Opava
Tel.: 555 531 786
E-mail: prodej.opava@auto-dubina.cz
www.auto-dubina.cz

AUTO DUBINA, a.s.
Horní 122, 700 30 Ostrava - Dubina
Tel.: 599 526 261
E-mail: prodej@auto-dubina.cz
www.auto-dubina.cz 

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

Zažijte jako první novou generaci vozu, 
který se stal měřítkem pro všechny ostatní. 
Objednejte si svou testovací jízdu přímo 
u nás nebo na www.zazijteoctavii.cz a nová 
ŠKODA Octavia vám předvede, že vás stále umí 
překvapit. Navíc můžete vyhrát některý
z nezapomenutelných zážitků!

Vyzkoušejte si ji mezi prvními 
a vyhrajte některý z jedinečných 
zážitků.

A7_launch_D2_CZ_DYN_2_410777a465ea4318ae65908539aa6a04_indd   1 2/13/2013   1:04:05 AM
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Kafira o. s.
V dnešním díle našeho seriálu o poskytovatelích sociálních služeb v Opavě si představíme 
občanské sdružení KAFIRA, které se věnuje lidem se zrakovým postižením.

KAFIRA o. s. vznikla v roce 2002 s jasným cí-
lem – podporovat zaměstnatelnost zrakově 
postižených osob v Moravskoslezském kraji. 
V současnosti nabízí KAFIRA dvě komplexní 
sociální služby – odborné sociální poraden-
ství a  sociální rehabilitaci. Uživateli KAFIRY 
jsou lidé starší 15 let, které jejich poškození 
zraku ovlivňuje při každodenních činnos-
tech a kteří hledají podporu v oblasti vedení 
samostatného a nezávislého života. „Pomá-
háme lidem s  různým rozsahem poškození 
zraku – od slabozrakosti přes praktickou nevi-
domost až po úplně nevidomé,“ říká Eva Hrn-
čířová, vedoucí opavského střediska. 

V rámci odborného sociálního poradenství 
poskytuje KAFIRA sociálně právní a pracov-
ně právní poradenství, jejichž součástí je 
předávání informací o mimořádných výho-
dách TP, ZTP a ZTP/P, příspěvku na péči, so-
ciálních dávkách a další informace. Organi-

zace rovněž poskytuje poradenství v oblasti 
kompenzačních pomůcek. Součástí tohoto 
poradenství je předávání informací o vhod-
ných kompenzačních pomůckách, vydání 
doporučení pro úřady, asistované vyzkou-
šení pomůcky a  nácvik obsluhy drobných 
kompenzačních pomůcek. K  dispozici je 
rovněž možnost zapůjčení kompenzační 
pomůcky a  její vyzkoušení. „Od  roku 2012 
nabízíme našim uživatelům také dluhové po-
radenství a  psychologickou pomoc při ztrátě 
zraku a adaptaci na život se zrakovým posti-
žením,“ upřesňuje Eva Hrnčířová. 

Sociální rehabilitace poskytovaná KAFIROU 
nabízí celou řadu služeb od  nácviku práce 
s jednoduchými kompenzačními pomůcka-
mi, nácviky sebeobsluhy a  péče o  domác-
nost, přes vzdělávání v oblasti počítačových 
dovedností a anglického jazyka, pomoc při 
hledání, získání a  udržení si zaměstnání, 

až po aktivizační činnosti a Internetový klub. 

Své služby občanské sdružení KAFIRA po-
skytuje jak ambulantně na  svém středisku 
v Opavě na Horním náměstí 47, tak v terénu 
v rámci celého Moravskoslezského kraje pří-
mo v domácnosti uživatele, na jeho praco-
višti nebo třeba na úřadech. Provozní doba 
opavského střediska je od pondělí do čtvrt-
ku vždy od 9 do 16 hodin, po domluvě i v ji-
ném časovém termínu. Pro neobjednané 
jsou vyhrazeny konzultační hodiny vždy 
v pondělí od 12 do 16 hodin.

Bruslení pro koledníky
Přestože Tříkrálová sbírka Charity Opava je 
již dávno za  námi, na  koledníky čeká ještě 
jeden dárek za  obětavé koledování. Vždyť 
vedle štědrých dárců to byli právě oni, kteří 
se zasloužili o  úspěch sbírky, jejíž výtěžek 
pomůže hlavně seniorům v  Opavě a  okolí. 
V  prvním dnu jarních prázdnin, v  pondělí 
11. března, se proto na  opavském Zimním 
stadionu uskuteční tradiční „Bruslení pro 
koledníky“, a to od 11 do 12.30 hodin. Vstup 
je zdarma.

Dětská burza oblečení
Další, již čtvrtá burza dětského oblečení 
se uskuteční ve  čtvrtek 21. března od  8.30 
do  12 hodin v  prostorách charitního ma-
teřského centra Neškola v  1. patře mino-
ritského kláštera na  Masarykově ulici 39. 
Poprvé burza proběhla loni v březnu a pro 
mimořádný zájem prodávajících i nakupují-
cích byla v průběhu roku zopakována ještě 
dvakrát. Ani tentokrát se maminky nemusí 
obávat přijít i  se svými ratolestmi. Zatímco 
jim budou vybírat něco nového do  šatní-
ku nebo si při kávě pohovoří s  ostatními 
maminkami, bude o  děti dobře postaráno 
v herně plné hraček. 

Pestrobarevné ponožky podpoří 
den Downova syndromu

Již poosmé si 21. března celý svět připome-
ne den Downova syndromu. Svou podporu 

všem dětem či lidem s tímto postižením můžete v tento den 
vyjádřit obléknutím pestrobarevné ponožky. 

Downův syndrom je způsoben ztrojením 
21. chromozomu. Pro letošní rok mezi-
národní organizace Down Syndrom In-
ternational připravila akci Ponožky, které 
tvarem chromozomy připomínají. Chce 
tak pestrostí, růzností a pestrobarevností 
ponožek upozornit na pestrost ve společ-
nosti. Kdo chce svému okolí říct, že  mu 
lidé s  Downovým syndromem nejsou 
lhostejní, bude 21. března mít na sobě po-
nožky. Pestré, různé, každou jinou nebo 
jenom jednu.

„V naší škole se k tomuto dni připojujeme v le-
tošním školním roce již potřetí,“ uvádí Zuza-
na Melecká ze  Speciálně pedagogického 
centra Srdce při ZŠ a  PŠ Slezského odboje 
a dodává: „V současnosti naši školu navštěvu-

je deset dětí s Downovým syndromem. Snaží-
me se o  rozvíjení vědomostí, komunikačních 
a  sociálních dovedností u  všech těchto žáků. 
Po  zřízení Praktické školy jednoleté můžeme 
navíc poskytovat i  pokračování ve  středním 
vzdělávání. Kromě vědomostí a  dovedností 
je však pro spokojený život našich žáků pod-
statné jejich začlenění v rodině, ve společnosti 
i v menších komunitách. “ 

V  rámci Světového dne Downova syndro-
mu se v tento den uskuteční setkání rodičů, 
pedagogů a odborníků, kteří budou disku-
tovat o úspěších ve vzdělávání dětí s tímto 
onemocněním a  o  možnostech uplatnění 
mladých lidí ve společnosti. Setkání začíná 
v 10 hodin v Kulturním domě Na Rybníčku 
a bude zpestřeno kulturním programem.

Adresa: 	 Kafira o. s.
	 Horní náměstí 47
	 746 01 Opava
Tel.:	 553 653 623
Mobil:	 777 574 359
E-mail: 	 info@kafira.cz
Web. stránky: www.kafira.cz
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Hana Rychtarová 
(ZŠ Boženy Němcové, 9. třída)
Hanka dělá svým učitelům radost již od  1. 
třídy. Na vysvědčení nosí samé jedničky, v ho-

dinách je aktivní a pečlivá, v kolektivu přátel-
ská. Ráda také pomáhá lidem ve svém okolí. 
Mezi Hančiny zájmy patří zejména volejbal, 
malování a četba. V  letech 2010 až 2012 zís-

kala 1. a 2. místa ve výtvarné soutěži Kreslím, 
kreslíš, kreslíme, 1. a 2. místa ve volejbalových 
soutěžích v  rámci okresu i  kraje a  2. místo 
v krajském kole soutěže Bobřík informatiky. 

Město již popáté ocenilo nejlepší žáky 
opavských základních škol
Celkem 16 dětí ze 14 základních škol bylo na konci února oceněno v zasedací místnosti 
rady města na Hlásce za přítomnosti zástupců vedení města za své studijní i sportovní vý-
sledky. Žáky na ocenění navrhují ředitelé škol po dohodě s pedagogickým sborem.

Budoucích prvňáčků se 
přihlásilo stejně jako vloni
Do opavských základních škol se pro příští školní rok 
přihlásilo 738 žáků. 
Počet dětí u  zápisu, které probíhaly počát-
kem února na  všech opavských základních 
školách, se zastavil přesně na  stejném čísle 
jako v  loňském roce. Tím však podobnost 
obou školních roků nekončí. Stejně jako loni, 
také letos požádalo zhruba 20 % dětí u zápi-
su o roční odklad nástupu do školy. Největší 
zájem přitom byl o Základní školu Englišova, 
na niž se dostalo přesně 100 dětí (26 z nich 
pak požádalo o  odklad). Největší nárůst 
zájmu oproti loňskému roku zaznamenali 
na Základní škole Mařádkova. Počet dětí zde 
byl o 24 vyšší než loni. Přitom už i v roce 2012 
registrovala tato škola největší nárůst žáků 
ze  všech opavských škol. Naopak pokles 

o velikosti jedné třídy (konkrétně 24 
žáků) pocítila Základní škola Šrámko-
va. „Prvňáčci se mohli hlásit také do Základní 
školy Nový svět, která je v  kraji první školou 
vyučující podle pedagogiky Montessori. Do  té 
bylo nakonec přijato pouze 11 dětí, a to z dů-
vodu spojení 1. a 2. ročníku do jedné třídy, jak 
je u  škol Montessori zvykem,“ říká k  zápisům 
Miroslava Konečná, vedoucí odboru školství. 
K  navýšení počtu dětí v  této škole by mělo 
dojít až v příštím roce, kdy se počítá s otevře-
ním další třídy.

Rodiče mohou svému dítěti vybrat jakouko-
liv školu na území města. Je jen na nich, zda 

zvolí školu podle docházkové vzdálenosti, 
její pověsti nebo zaměření. Z tohoto důvodu 
mohou také přijít k zápisu na více základních 
škol. I proto se počítá s tím, že v příštím škol-
ním roce by mělo do prvních tříd nastoupit 
zhruba 578 dětí. To je přibližně stejný počet 
dětí, který ze základních škol odejde. Na kon-
ci roku totiž školu opustí 532 žáků z devátých 
tříd a  52 žáků z  pátých tříd. Většina z  nich 
však bude šestou třídou pokračovat na  ně-
které z ostatních opavských základních škol. 
Počet žáků v základních školách by tak v po-
rovnání s minulým rokem měl o něco narůst. 

Foto: archiv ZŠ T.G.M.

ZŠ zřizované SMO Kapacita
 2012/13  2013/14

RozdílPočet 
1. tříd

Počet žáků 
příchozích 

k zápisu

Z toho 
odklad

Skuteč-
nost k 

1. 9. 2012

Žáků školy 
k 1. 9.

Počet 
1. tříd

Počet žáků 
příchozích 

k zápisu

Z toho 
odklad

Předpo-
klad k 1. 9. 

2013

Žáků školy  
k 1. 9. - před-

poklad
Opava-Komárov 100 1 23 1 21 94 1 15 4 11 81 -8
Opava-Malé Hoštice 120 1 23 0 21 93 1 15 0 15 88 -8
Opava-Suché Lazce 75 1 10 2 10 36 1 11 1 10 41 1
Opava-Vávrovice 75 1 10 4 7 40 1 17 5 12 42 7
Nový svět Opava 70 1 22 5 17 17 1 11 0 11 30 -11
Opava, B. Němcové 540 2 68 8 56 471 2 67 16 51 454 -1
Opava, E. Beneše 800 2 55 9 42 470 2 48 4 44 444 -7
Opava, Englišova 850 3 87 15 73 575 3 100 26 74 580 13
Opava-Kylešovice 820 2 60 14 43 478 2 60 16 44 442 0
Opava, Mařádkova 980 2 62 12 51 402 3 86 15 71 434 24
Opava, Ochranova 550 2 46 12 39 366 2 51 16 35 356 5
Opava, Otická 530 2 63 13 48 503 2 68 7 60 489 5
Opava, Riegrova 930 2 62 9 47 505 2 56 12 44 489 -6
Opava, Šrámkova 800 3 71 15 60 381 2 48 12 36 350 -23
Opava, Vrchní 620 2 76 19 53 424 2 85 15 60 443 9
Celkem ve všech ZŠ 7860 27 738 138 588 4855 27 738 149 578 4763
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Matěj Rzehulka 
(ZŠ Edvarda Beneše, 9. třída)
Matematika, fyzika, informatika, chemie, 
angličtina či němčina, to jsou Matějovy 
oblíbené předměty. Kromě toho však svou 
školu reprezentuje také v olympiádách z dě-
jepisu a  českého jazyka, v  zeměpisné sou-
těži Eurorebus, počítačovém Bajtíkovi nebo 
v  soutěži finanční gramotnosti. Nedávným 
úspěchem bylo také 1. místo v přírodověd-
né soutěži družstev žáků 9. tříd.

Tomáš Čermák (ZŠ Englišova, absolvent)
Tomáš se již v  současnosti věnuje stu-
diu Střední školy průmyslové a  umělecké 
v  Opavě. Tato střední škola v  něm získala 
nadaného studenta s  výbornými sportov-
ními výsledky. Vždyť Tomáš úspěšně repre-
zentoval v  basketbale, plavání, volejbale 
a atletice. V obou posledních jmenovaných 
je součástí reprezentace ČR. Je několika-
násobným mistrem ČR ve  skoku vysokém 
a medailista z MČR v hodu oštěpem a bea-
chvolejbalu.

Martin Sobotka 
(ZŠ Englišova, absolvent)
Martin dosahoval po  celou dobu školní 
docházky výborných studijních výsledků 
i  sportovních úspěchů. Dařilo se mu ze-
jména v německém jazyce, v němž získal 2. 
místo v celostátním kole v konverzační sou-
těži a  pravidelně se umisťoval na  stupních 
vítězů v  krajských kolech. Mimo to Martin 
reprezentoval školu také v  atletice, kde se 
stal mistrem České republiky v  běhu na  3 
tisíce metrů.

Tereza Brožová (ZŠ Englišova, absolventka)
Po  celou dobu studia na  základní škole se 
Tereze dařilo na  výbornou skloubit školní 
povinnosti s tréninky na divoké vodě. Tereza 
již jako žákyně sbírala v kanoistice medailo-
vá umístění z  mistrovství dorostenek, juni-
orek i  žen. K  prvním místům z  mistrovství 
České republiky přidala také start na  mist-
rovství světa, kde v  juniorské kategorii ob-
sadila 5. místo.

Sebastián Benna 
(ZŠ Opava-Kylešovice, absolvent)
Sebastián navštěvoval třídu s  rozšířenou 
výukou informatiky. Vynikal však také 
na olympiádách z  fyziky, matematiky, ang-
ličtiny a češtiny. Na mezinárodním marato-
nu Matmar 2012 získal 2. místo. Od útlého 
dětství se věnuje také fotbalu. Do  11 let 
kopal za SFC Opava, pak se stal členem FK 
Slávia Opava, kde v současnosti hraje v do-
rosteneckém týmu. Úspěchy zaznamenal 

také jako člen atletického družstva školy 
a v přespolním běhu.

Matěj Šikula (ZŠ Mařádkova, 8. třída)
O Matějovi jeho třídní učitelka říká, že není 
nic, co by nezvládl. Své znalosti prokazuje 
v  matematických, jazykových, sportovních 
a  hudebních soutěžích. Získal například 
zlaté pásmo na  krajské přehlídce školních 
pěveckých sborů, hraje v  orchestru Boris 
a byl členem fotbalového týmu, který získal 
3. místo na Coca Cola Cupu. 

Alžběta Hanušová (ZŠ Ilji Hurníka, 9. třída)
V Alžbětě Opavě nejspíše roste nová spisova-
telka. Na svém kontě má několik medailových 
umístění v různých celostátních literárních sou-
těžích. Účastní se také dějepisných olympiád 
a provozuje sportovní gymnastiku. Její největší 
zálibou je ale zpěv a hudba. Je členkou pěvec-
kého sboru Domino, zpívá ve Slezském divadle 
a  hraje na  housle. Jako houslistka se umístila 
s  komorním souborem například na  2. místě 
v mezinárodní Dittersově soutěži.

Ondřej Valík (ZŠ Otická, 9. třída)
Ondřejovou doménou je logika. Není proto 
divu, že se účastnil snad všech matematic-
kých soutěží – olympiád, pythagoriád, Dej-
me hlavy dohromady, logické olympiády či 
matematického soustředění. Kromě toho 
byl úspěšný také v olympiádě z fyziky, che-
mie, dějepisu či jazyků. Ve  volném čase se 
věnuje hře na klavír.

Barbora Olejáková 
(ZŠ T. G. Masaryka, 9. třída)
Barbora je platnou členkou v týmových sou-
těžích i v  individuálních kláních. Zazname-
nala úspěchy v okresních kolech olympiády 
z  češtiny, ruštiny a  matematiky. Pravidelně 
se účastní Velké ceny ZOO Ostrava a  je vý-
raznou posilou školního volejbalového 
týmu. Během vernisáží výstav v  rámci Dal-
ších břehů zúročí svůj výtvarný talent. Její 
učitelé na  ní však snad nejvíce oceňují její 
organizační schopnosti.

Lukáš Piwowarski (ZŠ Šrámkova, 9. třída)
O Lukášovi jeho učitelé mluví jako o člověku, 
který dokáže své vědomosti zúročit nejen 
na  půdě školy, ale také mimo ni. Svoji školu 
reprezentuje na  olympiádách z  přírodověd-
ných i humanitních oborů. Jako člen dětské-
ho zastupitelstva se zajímal o  problematiku 
boje proti šikaně a účastnil se například me-
zinárodního projektu o  participaci mládeže 
s názvem Youth in Action. Projevil se také jako 
zdatný písař – v psaní na počítači se účastnil 
republikových i mezinárodních soutěží.

David Wittek (ZŠ Vrchní, 8. třída)
Davidovi nechybí chuť vyhrávat. To proká-
zal nejen v soutěži Eurorebus, kde hned svůj 
první start přetavil ve  vítězství krajského 
kola, ale také v přírodovědných či matema-
tických soutěžích. Jeho záliba v cestování se 
projevila ve výborných znalostech zeměpi-
su, které zúročil při zeměpisné olympiádě. 
V loňském roce také vyhrál krajské kolo sou-
těže Zelené podnikání. 

Lucie Ježková 
(ZŠ pro TP, Dostojevského, 10. třída)
Podle lékařských prognóz neměla ani nikdy 
mluvit, natož se učit. Lucka však dokázala, 
že je velká bojovnice a během své školní do-
cházky dokázala něco, co se na začátku zdá-
lo být nemožné. Dnes si sama čte své oblí-
bené knihy a povídat si vydrží po celý den. 
I přes svůj handicap pomáhá ostatním spo-
lužákům a svým vtipem rozesměje každého. 
Baví ji sport, keramika, kreslení a tanec. 

Aneta Gorolová 
(ZŠ Dvořákovy sady, 6. třída)
Anetin volný čas vyplňuje zejména tanec. 
V něm se účastní nejrůznějších soutěží, ale 
také vystoupení pro domovy důchodců, 
besídky v  Obecním domě, Loutkovém di-
vadle i  jinde. Cizí jí není ani sport, v  němž 
svou školu reprezentuje v  rámci okresních 
i krajských atletických závodů. Ani přes tyto 
aktivity nezapomíná na  učení a  ve  škole 
dosahuje velmi dobrých výsledků. Svým 
vrstevníkům tak je dobrým příkladem a má 
na ně pozitivní vliv.

Petra Hrehušová 
(ZŠ Slezského odboje, 9. třída)
Petra je plná energie, kterou se postupem 
času naučila používat správným směrem. To 
z  ní udělalo tahouna kolektivu, který nikdy 
neodmítl pomoc. Často reprezentovala školu 
v  soutěžích zručnosti, plaveckých závodech 
nebo třeba turnaji v goalballe. Navštěvovala 
také sportovní kroužek určený pro žáky spe-
ciálních tříd, v němž pomáhala mladším spo-
lužákům s různými typy postižení. 

Petr Franek (ZŠ Havlíčkova, 9. třída)
Petrovým koníčkem je hudba, především 
hra na  klavír. Opakovaně v  rámci školního 
projektu uspořádal klavírní koncerty spoje-
né s besedami pro klienty domova důchod-
ců. Ačkoliv je neškolený hudebník a samo-
uk, pořádá koncerty také pro své spolužáky. 
Připravuje různé projektové dny a prezenta-
ce pro žáky školy. Jeho učitelé na  něm vy-
zdvihují jeho kreativitu, činorodost, podni-
kavost i organizační talent.
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Historická kuchařka ze Slezska

Opavské sochy – sv. Florián

První chleby byly nekynuté – mezi ně pat-
ří například pita nebo naan. Pita má původ 
v arabské kuchyni a naan v kuchyni indické. 
O chlebu kvašeném se dodnes tradují legen-
dy. Některé jej zasazují do starověkého Egyp-
ta a doby cca před šesti tisíci lety. K prvnímu 
vykynutí na slunci snad došlo omylem, svou 
roli zde sehrály bakterie. Pověst říká, že za vše 
může zapomnětlivost jedné z  řeckých otro-
kyň. Ta měla nechat těsto v amfoře z hlíny tak 
dlouho, až začalo samovolně kynout. Protože 
se snažila věc zatajit ze strachu před trestem, 
smíchala těsto nakynuté s obyčejným a dala 
chléb péci. A překvapení bylo na světě, pe-
čivo, které všem chutnalo a chutná dodnes. 
Jak jedno lidové přísloví říká: Chleba se nikdy 
nepřejíš…

Chléb bramborový
Potřebujeme: 1,25  kg žitné nebo pšenič-
né hladké mouky, 3 vařené nastrouhané 
brambory, 4 kávové lžičky soli, 2 kávové 
lžičky kmínu, 60 g droždí, vodu, na potření 

škrobovou vodu (trochu škrobové moučky 
rozmíchat ve studené vodě), osolenou vodu 
a na posypání kmín.
Postup: Droždí rozmícháme s  vlažnou vo-
dou na  středně hustou tekutinu, přidáme 
k  proseté mouce, nastrouhaným brambo-
rám, soli a  kmínu. Uhněteme tuhé těsto, 
překryjeme mísu utěrkou a dáme vykynout 
na 1 hodinu do tepla. Pak znovu propracu-
jeme a necháme kynout další hodinu. Z vy-
kynutého těsta utvoříme bochník a nechá-
me znovu kynout. Před pečením potřeme 
škrobovou vodou, aby se bochník leskl, po-
sypeme kmínem a  pečeme v  silně vyhřáté 
troubě. Po  25 minutách teplotu zmírníme 
a dopékáme pak ještě 30 minut. Po vytažení 
z trouby potřeme lehce osolenou vodou. 

A co na chleba? Dříve si lidé museli vystačit 
s tím, co bylo tzv. po ruce. A tak mezi první 
pochoutky na chleba patřil med. Když nebyl 
pravý, vařil se z cukrové řepy. Pak to byly po-
domácku vyráběné sýry z  kravského nebo 

kozího mléka, později máslo. Tam, kde se 
chovalo prasátko, byl „šmalec“ (sádlo). Chle-
ba nebo housky s játrovým salámem (leber-
vuřtem) byly slavnostním jídlem. Chleba se 
sádlem a cibulí byl svačinou mnoha dělníků, 
horníků a zemědělců. Na konci války a těsně 
po ní mnoho žen, které chtěly svým dětem 
chleba vylepšit, jej podávaly s mlékem a sy-
paly troškou cukru. 

Pomazánka ze sardinek
Potřebujeme: 1 sardinky v  oleji, 12 dkg 
másla, 1 cibuli, 1 sterilizovanou okurku, ci-
trónovou šťávu, sůl a worchester.
Postup: Máslo utřeme do  pěny, přidáme 
vidličkou rozmělněné sardinky, dobře roz-
mícháme za postupného přikapávání oleje 
ze  sardinek. Nakonec přidáme drobně na-
krájenou cibuli a okurku. Pomazánku přiso-
líme, zakápneme citrónovou šťávou a  do-
chutíme worchestrem.

Dobrou chuť přeje Eva Peterková

Památka pochází z roku 1721, před-
pokládá se, že by mohlo jít o dílo ně-
kterého z  místních sochařů. Pokud 
by se tento předpoklad potvrdil, pak 
by šlo o nejstarší původní opavskou 
sochu z  období baroka. V  té době 

byly Kateřinky samostatným městem 
za řekou a sv. Florián zde byl po něko-
lik staletí jediným figurálním sochař-
ským dílem. Jeho význam doceníme, 
podíváme-li se na  starší dochova-
né fotografie. Ty zachycují sochu 

na svém původním místě na hra-
nicích Opavy a Kateřinek, na  jed-

né z  hlavních křižovatek v  úrovni 
dnešní Černé ulice. Jednalo se o za-
niklé náměstí, které se nejmenovalo 

jinak, než Náměstí sv. Flo-
riána. Na  dnešní místo 
byla přesunuta až v květ-
nu roku 1923. Florián je 
patronem všech profesí, 

které souvisejí s  ohněm – hasičů, hutníků, 
kominíků, hrnčířů či pekařů a je ochráncem 
proti požárům a vodě. Floriánovo „hasičství“ 
je však v  původním slova smyslu chápáno 
jako hašení požáru lidské zloby a nenávisti. 

Neznámý autor sochy zachytil sv. Floriána 
v  tradiční kompozici – v  kontrapostu jako 
římského vojáka v brnění, jak v levé ruce drží 
kopí s praporcem a v pravé vědro, ze kterého 
vylévá vodu na hořící dům. Na přední straně 
trojbokého bohatě dekorovaného podstav-
ce se dochoval latinský nápis „Clientes Divi 
Floriani MARTYRIS POSUERUNT“ („Postavili 
chráněnci sv. Floriána – mučedníka“). V nápi-
se je zakódován chronogram s rokem vzniku 
díla 1721. Na zadní straně podstavce jsou vy-
tesány ještě další letopočty, zachycující histo-
rické milníky památky. „TRANSLATVM 1923“ 
potvrzuje rok přemístění a „1979“ a „RENOVA-
TVM 1990“ nás informují o starších opravách 
a restaurování díla. 

Socha sv. Floriána v  posledních desetile-
tích stojí poněkud stranou všeobecného 
zájmu, čelem obrácená pouze k  těm, kdo 
překonají ostych, vstoupí za branku a obe-
jdou kostel sv. Kateřiny Jeruzalémské, aby 
se dostali na  druhou stranu areálu. Ale 
každému, komu se to podaří, se naskytne 
příležitost prohlédnout si sochařské dílo, 
které můžeme zařadit mezi nejkvalitnější 
ukázky místní barokní tradice. Podíváme-li 
se na památku detailněji je zřejmé, že si naši 
pozornost tato skulptura právem zaslouží. 
Současný technický stav díla je totiž velmi 
špatný a nepodaří-li se mu vzbudit naši po-
zornost, bude se tato tichá dominanta dál 
pozvolna rozpadat a vytrácet z naší paměti 
i z Kateřinek.

Více se o  této i  jiných opavských sochách 
můžete dočíst v knize Tiché dominanty ve-
řejného prostoru: Opavské sochy I. autora 
Tomáše Skalíka.

Je až neuvěřitelné, že tak všední potravina, jakou je chléb, urazila v naší historii více jak 12 
tisíc let. Prolíná se celou lidskou kulturou a na něm záviselo a závisí přežití celých národů. 

V dalším díle našeho seriálu jsme vybrali sochu sv. Floriána, patrona a ochránce před požá-
rem, konkrétně tu, kterou najdete v zahradě kostela sv. Kateřiny Jeruzalémské v Kateřinkách. 
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Opavské kavárny, hotely, restaurace

Hostinec v Matičním domě
Pozvánka 
na březnové 
přednášky 
k výstavě 
o německých 
antifašistech

Hostinec v přízemí vlastnila Matice opavská, 
která kvůli této podnikatelské aktivitě mu-
sela dokonce pozměnit stanovy. Nicméně 
raději jej pronajala nejprve Josefu Kolofíkovi 
a posléze Františku Jedličkovi, Vojtěchu Ne-
sňalovi (jeho koncese musela být rozšířena 
o prodej pálených lihových nápojů, protože 
také prodával slivovici) a nakonec od 1. led-
na roku 1903 po konkurzu s 11 zájemci byl 
hostinec dlouhodobě pronajat (i po období 
první republiky) Gabrielu Jauerníkovi z Chva-
líkovic. Nelze zastřít, že vztahy mezi nájemci 
a  majitelkou domu nebyly vždy bezproblé-
mové. Občas úřady po  stížnostech z  neda-
leké nemocnice na  hluk z  hostince váhaly 
s opětovným potvrzením koncese a chtěly ji 
omezit na obsluhu spolkových činovníků. 

V sále hostince tzv. Formance se odehrávala 
první česká divadelní představení v  Opavě 
alespoň do  té doby, než se českým ochot-
níkům podařilo zakořenit v novém spolko-
vém domě Na  Rybníčku. Formanka totiž 
nebyla příliš velká. I  po  určitých úpravách 
Josefa Hruschky na sklonku roku 1898, kdy 
se přikoupením vedlejšího domu č. 8 rozšířil 
byt hostinského a  zlepšilo zázemí pivnice 
i kuchyně, se při tanečních večírcích do spo-
lečenského prostoru Matičního domu stále 
vešlo sotva 100 návštěvníků (ze  statických 
důvodů byly v  patře doporučeny jen čtve-

rylky, nikoliv tance kolové). 
Matiční dům poctili svou 
návštěvou například tito 
význační hosté – cestovatel 
A. V. Frič (psali jsme o  něm 
v  loňském roce v  historické 
rubrice Návštěvy slavných 
v  Opavě), či Enrique Stanko 
Vráz. Je známo, že do Matič-
ního domu měl zavítat také 
Karel Hašler.

Hostinec v  Matičním domě 
povinně nabízel pražskou 

kuchyni (zde vidíme rozdíl v  orientaci re-
staurací německých podnikatelů), plzeň-
ské měšťanské a  ostravské královské pivo 
(v praxi poněkud kolísající kvality) pod hes-
lem „dostaveníčko venkova“. Při propagaci 
samozřejmě nechyběla nadnesená rekla-
ma: „Matiční dům, prvotřídní velkorestau-
race proti proboštskému chrámu“. Přestože 
byl hostinec v Matičním domě jednoznačně 
vnímán jako český podnik, Češi se občer-
stvovali i  v  lokálech německých majitelů, 
kupříkladu Kylešovští v nádražním hostinci 
Severní dráhy (dnes na Východním nádraží). 
Na  tuto skutečnost poukazovaly i  němec-
ké nacionální listy. Proto Opavský týde-
ník v  lednu roku 1909 v  článku „Nechoďte 
do  německých hospod“ apeloval, aby si 
„naše vrstvy navykly na návštěvu Matičního 
domu“. I když si byl vědom jeho kapacitních 
nedostatků. Volalo se po více vyhovující no-
vostavbě Národního domu, které se ovšem 
Češi narozdíl od  české komunity v  jiných 
městech ani za první republiky nedočkali.

Po  zániku Matice opavské v  dubnu roku 
1948 byl Matiční dům zestátněn a prostory 
hostince byly využity jako školní jídelna. Ta 
zde zůstala do  současné doby, i  když byla 
budova nástupnické Matici slezské v červnu 
roku 1990 vrácena.
Jaromíra Knapíková, archivářka

V polovině února byla v expozici 
Cesta města zahájena výstava 
Zapomenutí hrdinové… i oni byli 
proti fašismu. V průběhu března 
budete moci vyslechnout dva 
odborníky, na jejichž přednášky 
vás nyní srdečně zveme.

Odsun Němců − osudný omyl nebo ne-
vyhnutelnost dějin? 
První přednáška přiblíží procesy, jež 
po  roce 1945 vedly nejen k  nucenému 
vysídlení drtivé většiny německy hovo-
řících obyvatel Čech, Moravy a  Slezska, 
ale i k souběžně probíhajícím migračním 
pohybům, jako například příchodu no-
vých osídlenců do  pohraničí. Pro svou 
opavskou přednášku však zvolil Adrian 
von Arburg jinou perspektivu a  klade si 
otázku, jaké faktory umožnily a odstarto-
valy radikální populační výměnu obyvatel 
po  druhé světové válce. Byl „odsun“ jen 
jakýmsi logickým vyústěním nepodařené-
ho česko-německého spolužití z minulých 
desetiletí? Anebo k němu existovaly reali-
stické alternativy? Přednáška se uskuteční 
6. března v 18 hodin v Klubu Art. 

Vývoj německé sociální demokracie 
v českých zemích 
Druhá přednáška bude věnována historii 
jmenované politické strany, jež byla za prv-
ní republiky nejvýznamnějším protivníkem 
Sudetoněmecké strany Konrada Henleina. 
Thomas Oellermann ve své přednášce po-
ukáže na  různé etapy ve  vývoji německé 
sociální demokracie, přiblíží období jejího 
rozkvětu v 80. letech 19. století a její poli-
tiku v  Československu, bude se ale sou-
středit rovněž na  další sociálnědemokra-
tické spolky a organizace. Zmíněny budou 
taktéž některé aspekty opavské sociální 
demokracie a  životní osudy jednotlivých 
opavských sociálních demokratů. Před-
náška se uskuteční 20. března v 18 hodin 
v Sále purkmistrů Obecního domu.

Historie jednopatrového domu na Rybím trhu 7 (Pechrin-
gu) sahá až před rok 1840. Dům získal český spolek Matice 
opavská v dubnu roku 1880 koupí od hlavnického statkáře 
Wöllersdorfera. Odtud získal své přízvisko. Jelikož spolkové 
místnosti v patře  využívala také Česká beseda, tak se této 
budově též říkalo Besední dům nebo jen krátce  Beseda. My 
se nyní podíváme na historii jejího hostince a restaurace. 
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Hyundai ix35.
Nejkvalitnější české SUV.
Překvapivá cena.

Už neodoláte.

Kombinovaná spotřeba: Hyundai ix35 5,2-8,2 l/100 km, CO2 135-195 g/km. Fotografie je pouze ilustrativní. Více informací o nabídce a Pojištění proti krizi u autorizovaných prodejců Hyundai. 
Hyundai jako jediný český automobilový výrobce získal Národní cenu kvality ČR pro rok 2011, kterou organizuje sdružení pro oceňování kvality.

Hyundai ix35 s bohatou výbavou 
a dieselovým motorem již za 429 990 korun. NOVINKY

POJIŠTĚNÍ PROTI KRIZI
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tel.: +420 734 423 495
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(u kruhového objezdu)
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Muzeum představí život a dílo 
spisovatele Jana Balabána

Máme rádi baroko 
pošesté

Jan Balabán je právem řazen mezi přední 
novodobé české spisovatele. Za  svou knihu 
Možná že odcházíme vyhrál v roce 2004 an-
ketu Lidových novin a o rok později získal také 
prestižní Magnesii literu. O  své tvorbě říkal, 
že  nepíše tak, jak by chtěl, ale tak, jak musí. 
Nesnažil se přitom být jakýmsi mluvčím své 
generace, touha mluvit za  jiné mu byla cizí. 
Také proto jeho povídky i romány byly velmi 
osobní a často v jeho postavách lze najít zře-
telné autobiografické rysy. I  to je možná dů-
vod toho, proč se příběhy Balabánových knih 
často odehrávaly na periferii Ostravy, či jí po-
dobného města. Přesto Jan Balabán nechtěl 
být označován za ostravského spisovatele. 

Výstava, kterou pořádá ve svých prostorách 
Slezské zemské muzeum, je vůbec první 
velkou výstavou věnovanou tomuto auto-
rovi, který zemřel náhle na  jaře roku 2010 
ve  svých nedožitých 50 letech. „Cílem naší 
výstavy  je představit vrstevnatost a  různo-
rodost pohledů na  osobnost Jana Balabána 
a  intenzivní propojení jeho literárního a  re-
álného života,“ říká Antonín Šimčík, ředitel 
Slezského zemského muzea. 

Výstavní prostor Historické výstavní bu-
dovy bude rozdělen do  tří tematických 
bloků. Vstupní prostory a  ochoz nabídnou 
výstavu prací umělců, kteří byli nějakým 
způsobem, ať už pracovně, či osobně, spja-
ti právě s  Janem Balabánem. K  vidění tak 
bude například tvorba jeho bratra Daniela 
Balabána, Hany Puchové nebo Pavla Šmída. 
Druhý z  bloků představí osobu a  dílo Jana 
Balabána. „Literární tvorba je odrazem jeho 
duše a  zkušeností z  vlastního života. Proto 
nacházíme společné linie mezi skutečným ži-
votem autora a  literárními hrdiny jeho próz. 
Ve  výstavní místnosti nebudou chybět audio 
vzpomínky přátel a  audionahrávky knih na-
mluvených samotným autorem. Vystavené 
předměty budou doplněny legendou na  po-
piscích, aby návštěvník věděl, proč se daný 
předmět na výstavě nachází a zároveň se vy-
hneme dlouhým ‚vysvětlovacím‘ textům,“ říká 
Martina Klézlová, vedoucí Památníku Petra 
Bezruče a autorka výstavy. Konečně část vý-
stavy připomene dnes již legendární klub – 
Černého pavouka – tedy místo, na němž se 
v 90. letech na Stodolní ulici setkávala celá 
řada spisovatelů, básníků, malířů, fotografů, 

galeristů i studentů a jejímž byl Balabán čas-
tým hostem. 

U Černého pavouka se bude odehrávat také 
kompletní doprovodný program. Výstava 
bude obohacena také o  autorská čtení, lite-
rární besedy, promítání dokumentů nebo 
o realizaci divadelní hry. „Akce jsou naplánová-
ny na každé úterý v období od  dubna do červ-
na. Celkem tak půjde o 13 doprovodných akcí,“ 
dodává Martina Klézlová. Vernisáž výstavy 
se uskuteční v úterý 19. března od 19 hodin 
v Historické výstavní budově Slezského zem-
ského muzea. Aktuální program doprovod-
ných akcí najdete na  webových stránkách 
muzea www.szm.cz.

Výstava mapující osudy a tvorbu spisovatele Jana Balabána 
bude ve Slezském zemském muzeu probíhat od 20. března. 
Ostravského spisovatele představí mimo jiné v jeho oblíbe-
ném prostředí – v antikvariátu a klubu s galerií Černý pavouk.

Není pochyb o  tom, že  hudba starých mistrů oslovuje i  dnešní 
posluchače. Navíc se skladby staré několik století staly vítaným 
studijním materiálem pro začínající i pokročilé hudebníky. Již po-
šesté se sjede do Opavy na pozvání Církevní konzervatoře a ZUŠ 
Vladislava Vančury Háj ve Slezsku řada nadšenců, aby se zapojila 
do celodenního hudebního maratónu. V úterý 5. března vystoupí 
v aule a varhanním sále Církevní konzervatoře na 200 interpretů – 
žáků, studentů a pedagogů z dvaadvaceti základních uměleckých 
škol a konzervatoří Moravy a Slezska. Tato nesoutěžní přehlídka je 
volně přístupná veřejnosti, zváni jsou tedy všichni milovníci Ba-
cha, Händela, Vivaldiho a dalších autorů, aby si přišli poslechnout 
sólisty, komorní soubory i orchestry, zvuk klavíru, varhan, cemba-
la, kytar, fléten, violoncell a houslí i nástroje nejkrásnějšího – lid-
ského hlasu. Jednotlivé bloky začínají v 9, 11, 13 a 15 hodin. 

Foto: archiv CKO

Bratři Jan a Daniel Balabánové (2010). 
Výřez z obrazu Hany Puchové.
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Knihovna oslaví měsíc knihy all inclusive
Březen − měsíc čtenářů – vstupuje do roku 2013 s republikovým mottem S námi jen all 
inclusive! Knihovna Petra Bezruče připravila u této příležitosti několik zajímavých akcí.

„Dospělí si mohou vyslechnout přednášku 
publicisty Martina Jirouška na téma Upíři v le-
gendách, mýtech a  skutečnosti, nebo před-
nášku Trénování paměti. Čtenáři se také mo-
hou setkat s autorem knihy O štěstí v umírání 
Janem Paulem,“ uvádí Zuzana Bornová, ře-
ditelka Knihovny Petra Bezruče. Pestrý pro-
gram však čeká i na děti. „Pro základní školy 
je připraven stručný exkurz do  upírské tema-
tiky nazvaný Po  stopách Upíra Nosferatu, 

nejslavnějšího filmu o  nemrtvých všech dob. 
Děti se také setkají se spisovatelkou Lenkou 
Rožnovskou, která si pro ně připravila interak-
tivní besedu nad knihou Školačka Kristýnka,“ 
přibližuje akce pro mladší čtenáře Zuzana 
Bornová. Pro školky a  školy je nachystán 
výtvarný program, na  kterém budou děti 
vyrábět leporelo znázorňující písmenka 
abecedy. Odpolední čarování s  knihami 
vyplní kvízy a  hádanky, ve  kterých mohou 
děti a mládež hádat správné názvy a autory 
svých oblíbených knih. Koncem března pak 
knihovnice spolu s  dětmi vyzdobí dětské 
oddělení v rámci akce Jaro v knihovně.
V březnu se také uskuteční dvě velké výstavy 
Causa Jiří Trnka a  Bobr. Seznamte se! Uply-
nulý školní rok pracovaly děti ZUŠ Vladimíra 
Vančury na  ilustracích ke  knize Jiřího Trnky 
Zahrada. Vznikla tak nejen osobitá kniha in-
spirovaná nezaměnitelnou lyrikou předního 
českého výtvarníka, ale i  řada zdařilých stu-

dií „zlého kocoura“, hrdiny této knihy. Práce 
žáků v  hlavní budově knihovny doprovází 
i  malá výstava hliněných čtenářů a  prosto-
rový objekt z  vyřazených knih. Na  pobočce 
v  Kateřinkách bude ke  zhlédnutí výstava 
Bobr. Seznamte se!, kterou připravila ostrav-
ská pobočka Agentury pro ochranu přírody 
a krajiny. Kromě informačních panelů je sou-
částí výstavy i panorama životního prostředí, 
ve kterém se bobr pohybuje, včetně modelu 
bobra. Pro mladé návštěvníky je připravena 
znalostní soutěž.
Závěr měsíce bude patřit výtvarnému do-
poledni s nakladatelstvím Anagram na po-
bočce v  Kateřinkách. Maminky s  dětmi si 
mohou uplést pomlázku, nabarvit veliko-
noční vajíčka nebo se podívat na  výstavu 
živých zvířátek. 
Podrobné informace o  akcích nalezne-
te v  kulturním kalendáři nebo na  webu 
knihovny www.okpb.cz.

Celonárodní soutěž Můj svět uspořádala již 
popáté Charita Opava ve  spolupráci s  fir-
mou Asekol pro zaměstnance a  dobrovol-
níky Charit České republiky. Do soutěže se 
letos přihlásilo 121 amatérských fotografů, 
kteří do  tří kategorií „Portrét“, „Život kolem 
nás“ a „Recyklace a životní prostředí“ zaslali 
celkem 297 snímků. 

Odborná porota ve složení Jiří Siostrzonek, 
pedagog Institutu tvůrčí fotografie Slez-
ské univerzity, Jitka Šimková, manažerka 
komunikace firmy Asekol, Štefan Gúber, 
který je duchovním otcem soutěže a  foto-
graf Jindřich Štreit zasedla nad příspěvky 

4. února a  neměla to 
vůbec jednoduché. „Pře-
devším kategorie Portrét nám dala zabrat, 
přišlo množství skvělých snímků, takže se 
špatně rozhodovalo. Hodně jsme se doha-
dovali,“ uvedl fotograf Jindřich Štreit. Jitka 
Šimková, zástupkyně kolektivního systému 
Asekol, který se zabývá zpětným odběrem 
elektrozařízení a  recyklací, v  porotě žádné 
soutěže dosud nezasedla. Nová zkušenost 
pro ni byla nejen zajímavá, ale i  přínosná. 
„Bylo velmi poučné vnímat různé poznámky 
od ostatních členů v porotě, pro které je umě-
ní fotografovat denním chlebem. Měla jsem 
možnost vnímat rozdílnost mezi mým laic-

kým pohledem na jednotlivé obrázky 
a jejich profi-okem, ale s výsledkem hlasování 
jsem nadmíru spokojená.“ 

Porotci na základě anonymního hodnocení 
vybrali v každé kategorii tři nejzdařilejší fo-
tografie a udělili jednu zvláštní cenu. Všich-
ni ocenění obdrží pozvání na  slavnostní 
vernisáž, která se uskuteční 25. března 
v  19  hodin v  Historické výstavní budově 
Slezského zemského muzea. Vítězům zde 
budou předány diplomy a ceny. Výstava po-
trvá od 26. března do 7. dubna. Poté bude 
putovat po městech České republiky.

Charitní fotosoutěž 
„Můj svět“ vyvrcholí 
vernisáží v muzeu
Celonárodní fotografická soutěž opavské Charity 
zná své vítěze. Soutěžní snímky můžete zhléd-
nout od 26. března na výstavě ve Slezském zem-
ském muzeu. 

Foto: archiv KPB 

1. místo v kategorii Portrét získal za tento snímek Miloš 

Kolman. Foto: archiv Charity Opava
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Dům umění představí 
práce Zdeňka Buriana

Festival Jeden svět přinese 
řadu nových českých 
dokumentů

Výstava s názvem Dobrodružné světy Zdeňka  
Buriana je největším výstavním projektem Opav-
ské kulturní organizace v letošním roce.

Klub Art již počtvrté uvede filmový festival 
Jeden svět, který nabídne 17 dokumentárních 
filmů upozorňujících na aktuální dění ve světě. 

Zdeněk Burian se malbě věnoval již od své-
ho dětství. Jeho talent byl takový, že byl už 
ve  čtrnácti letech přijat na  Akademii vý-
tvarných umění mezi spolužáky o  mnoho 
starší. Když pak ve svých 16 letech z akade-
mie odešel, začal se živit ilustrováním. Pra-
coval prakticky bez delší pauzy až  do  své 
smrti v 76 letech. Během svého života tak 
ilustroval stovky knih a časopisů. Odhaduje 

se, že  vytvořil přes čtrnáct 
tisíc výtvarných prací.

„Jednou z  hlavních myš-
lenek při přípravě výstavy 
bylo představit návštěvní-

kovi celé spektrum témat, ve kterých se Bu-
rian pohyboval,“ uvádí Jan Kunze, kurátor 
výstavy a  dodává: „Mnozí si jistě vzpome-
nou na  obrazové rekonstrukce pravěkých 
lidí a  zvířat, další si budou pamatovat ilu-
strace dobrodružných knih, které provázely 
jejich dětství. Ne každý už však zná Buriano-
vy autoportréty, krajinné malby, akty, nebo 
skicy a studie. To vše výstava obsahuje. Pes-

trost je patrná i  v  technikách, které Burian 
používal.“ 

S  Opavskou kulturní organizací na  přípra-
vě výstavy spolupracovali soukromí sběra-
telé i  muzea z  celé České republiky. Práce 
Zdeňka Buriana budou umístěny prakticky 
po celé výstavní ploše. 

Vernisáž výstavy se uskuteční ve  čtvrtek 
7. března od  17 hodin v  prostorách Domu 
umění a  výstava potrvá až  do  30.  dubna. 
V rámci výstavy jsou připraveny také speci-
ální vzdělávací programy pro školy. Více in-
formací najdete na www.oko-opava.cz.

Hlavní programová kategorie festivalu 
Jeden svět, která má název „Bojíte se sná-
šet?“, reaguje na současný stav společnosti 
v  České republice. Ačkoli je česká společ-
nost ve  srovnání se zeměmi západní Evro-
py velmi homogenní, dokážou si Češi mezi 
sebou nacházet příležitosti k  diskriminaci 
a vymezování se vůči sobě navzájem. Velké 
procento lidí automaticky negativně zarea-
guje nejen na romskou národnost sousedů, 
ale i na jiný politický názor, příliš hlasitý ho-
vor na ulici, obyvatele jiného města, člověka 
žijícího alternativním životním stylem. 

Dalšími programovými kategoriemi Jedno-
ho světa je „Moc médií“ zkoumající vliv in-
formace v dnešním světě, „Cesty ke svobo-
dě“ o  zemích s  nedemokratickými režimy, 
v  nichž pracuje Člověk v  tísni a „Takzvaná 

civilizace“ zaměřená na ži-
votní styl s úzkým vztahem 
k  přírodě. O  hlavní ceny 
festivalu se budou ucházet snímky zařazené 
do „Hlavní soutěže“ a kategorie „Máte právo 
vědět“. Chybět nebudou ani nejnovější čes-
ké dokumenty.

Festival bude probíhat od 18. do 22. března 
od 16 hodin v Klubu Art. „Pondělní promí-
tání zakončí dokument Na  sever od  slunce, 
který může každého z nás pozitivně inspiro-
vat. Navíc je kvalitně natočen a  není nouze 
o  krásné přírodní scenérie,“ zve na  festival 
Eva Dokoupilová z  Opavské kulturní or-
ganizace a dodává: „V  úterý doporučujeme 
film Chudoba cti netratí, který pojednává 
o  životě českých matek samoživitelek. Oba 
tyto filmy uvede a  povede k  nim diskusi Jiří 

Siostrzonek.“ Ve  středu se můžete těšit 
na snímek Polibek od Putina, který vás za-
vede do  Ruska mezi mladé patrioty. Čtvr-
tek bude patřit velmi poutavému příběhu 
Severokorejských uprchlíků. A pátek v sek-
ci českých filmů bude promítnut snímek 
Olgy Sommerové Věra 68, osobní zpověď 
bývalé sportovní šampionky, gymnastky 
Věry Čáslavské.

Vstupenku si můžete zakoupit na  celý 
festival, jednodenní nebo pro jednu pro-
jekci. OKO připravilo také projekce pro 
školy, na  které je nutná rezervace. Více in-
formací naleznete na  www.oko-opava.cz  
a www.klubart.cz.

autor Zdeněk Burian / Samotář

Foto: archiv festivalu Jeden svět
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Na jaře se v Opavě otevře první Prostor pro 
dobrá řešení v České republice. Jeho vznik 
iniciovala a  celý projekt koordinuje o.p.s. 
Dobrá rodina. Významným partnerem je 
společnost Mint Investments ve  spoluprá-
ci s  městem a  opavskými neziskovými or-
ganizacemi, mj. Armádou spásy, Elimem, 
Slezskou diakonií, Open Housem, Mateř-
ským centrem Oasa, Střediskem výchovné 
péče a  Rodinnou a  manželskou poradnou. 
Dobrá rodina přináší Prostor pro dobrá ře-
šení do  Opavy v  rámci svého projektu vy-
tváření celorepublikové záchranné sítě pro 
novorozence a děti, které se mohou dostat 
do ohrožení či jsou již opuštěné. 

„Vytváříme velmi snadno dostupné místo 
pro setkávání lidí, kteří hledají pomoc či in-
formace, s  těmi, kteří je mohou poskytnout. 
V  prostoru budete mít možnost své starosti 
či obavy probrat a  získat pomoc při výběru 
a  případně i  při oslovení kvalifikovaných od-
borníků, kteří vám s hledáním dobrého řešení 
pomohou,“ říká Vratislav Hlásek, autor myš-
lenky projektu. Jelikož lepším a  jednoduš-
ším než samotná pomoc v nouzi je včasná 
a  dobrá prevence, bude Prostor pro dobrá 
řešení pořádat a podporovat akce zaměře-
né na  osvětu a  vzdělávání, a  to především 
v  oblastech podpory mezilidských vztahů, 

zodpovědného přístupu k partnerství a ro-
dičovství a v neposlední řadě i náhradního 
rodičovství a pěstounství. Můžete se tak tě-
šit na nabídku zajímavých workshopů, kur-
zů, seminářů i  na  setkávání se zajímavými 
hosty.

Od samotného počátku projekt podporuje 
také první náměstkyně primátora Pavla Bra-
dy. „Osobně považuji tento projekt za  velmi 
dobrý nejen pro rodiny a  děti, ale také jako 
prostor pro smysluplnou spolupráci magis-
trátu a  neziskových organizací za  podpory 
soukromých firem. Od  začátku tohoto roku 
platí nový zákon o  sociálně právní ochraně 
dětí, který mimo jiné klade mnohem větší 
důraz na  zvýšení podpory pěstounské péče, 
a to i pěstounské péče na přechodnou dobu, 
se kterou má Dobrá rodina velké zkušenosti. 
Nový zákon sice přináší větší množství práce 
pro odbor sociálních věcí a  zvýšené nároky 
na  spolupráci s  neziskovými organizacemi, 

ale bude mnohem přínosnější pro zdravý vý-
voj dětí, které potřebují osobní přístup a  lás-
ku,“ uvedla Pavla Brady a  dodala: „Osob-
ně bych poděkovala všem, kteří reagovali 
na mou prosbu, za projev společenské zodpo-
vědnosti podporou tohoto celospolečensky 
důležitého projektu. Jedná se o  firmu Optys 
a DC Vision, která svým darem ve výši 100 ti-
síc korun umožnila financovat první tři měsíce 
projektu.“ 

Máte-li i vy zájem podpořit tento zajímavý 
a  inovativní projekt vznikající v  OC Breda 
& Weinstein, který přináší velkou změnu 
v péči o opuštěné děti, kontaktujte koordi-
nátorku projektu Soňu Kubelovou na tele-
fonním čísle 737 174 958 či e-mailu: sona.
kubelova@dobrarodina.cz. Více informací 
o  projektech Dobré rodiny o. p.  s. najde-
te na  www.dobrarodina.cz, www.rpp.cz 
a po otevření i osobně v Prostoru pro dob-
rá řešení.

V Opavě vzniká první Prostor pro dobrá řešení

Komu je Prostor pro dobrá řešení určen:
Těm, kteří chtějí najít inspiraci, podporu či přímo řešit konkrétní potíže s výchovou dětí nebo 
se vztahy v rodině.
Dospělým i dětem, kteří hledají řešení situací, s nimiž si nevědí rady, a nemají se na koho obrátit.
Všem, kteří zodpovědně přemýšlí nad svou rolí partnera a rodiče a chtějí se na ni dobře připravit.
Těm, kteří mají z jakéhokoli důvodu obavu z jednání s úřady či je pro ně obtížné vyhledat 
přiměřenou odbornou pomoc.
Každému, koho problematika rodičovství a výchovy dětí zajímá a chtěl by získat informace, 
sdílet zkušenosti či nabídnout pomoc.

INZERAT 188x63.indd   2 21.1.13   12:29



23

I n z e r c e

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

inzerce - Dermocentrum Opava_188Page 1   19.2.2013   17:59:27

rpg_inzerce_pokoj-zdarma_92x130.indd   1 17.1.2013   15:36:32

UZÁVĚRKA INZERCE DALŠÍHO ČÍSLA
 JE   19. března 2013

Ivana Sachrová
Mobil: 774 997 944

ivana.sachrova@ceskydomov.cz



k u lt u r n í  a   s p o r to v n í  k a l e n dá ř

24
zpravodaj statutárního města opavy 03/2013 číslo 03

SLEZSKÉ DIVADLO
  2. 3. 19.00 ČERT A KÁČA. sk. 7 – O
  3. 3. 19.00 VŠE O MUŽÍCH. Studio Dva Praha, hrají Maroš 

Kramár, Filip Blažek a Michal Slaný. mimo
  5. 3. 17.00 HODINOVÉ HRY S KNÍŽKOU S LUKÁŠEM HEJLÍ-

KEM! Mariusz Szcygiel Gottland. mimo
  6. 3. 19.00 STVOŘENÍ PROMÉTHEOVA. mimo – B
  7. 3. 19.00 DALSKABÁTY, HŘÍŠNÁ VES aneb Zapomenutý 

čert. sk. M – Č
  9. 3. 19.00 DOKONALÁ SVATBA. Hostuje Divadelní soubor 

ŠAMU Štítina. mimo – Č
14. 3. 19.00 DALSKABÁTY, HŘÍŠNÁ VES aneb Zapomenutý 

čert. sk. 6 – Č
15. 3. 19.00 NETOPÝR. sk. 3 – OP
16. 3. 19.00 SEKRETÁŘKY Z OSTROŽNÉ. mimo – Č
17. 3. 14.00 MALÁ ČARODĚJNICE. Hostuje Divadlo Šumperk. 

mimo – P
19. 3. 19.00 NETOPÝR. sk. 5 – OP
20. 3. 19.00 ČERT A KÁČA. sk. 2 – O
22. 3. 19.00 NETOPÝR. sk. 4 – OP
23. 3. 10.00 D´ARTAGNAN ANEB TŘI MUŠKETÝŘI. sk. D – Č
24. 3. 19.00 D´ARTAGNAN ANEB TŘI MUŠKETÝŘI. Premiéra 

činohry. sk. P – Č
25. 3. 18.00 LOVCI PEREL. Derniéra. sk. O − O
26. 3. 19.00 D´ARTAGNAN ANEB TŘI MUŠKETÝŘI. sk. 1 – Č
28. 3. 19.00 NABUCCO. sk. 9 – O

Č = činohra, O = opera, OP = opereta, P = pohádka, B = balet

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA
KONCERTY A AKCE

  8. 3. 19.00 HUDBA KRÁLOVEN / tvorba skladatelek od 12. sto-
letí do současnosti. Musica Dolce Vita: Žofie Vokál-
ková – flétna, Daniela Demuthová – mezzosoprán, 
Zbyňka Šolcová – harfa. VIII. abonentní koncert pro 
milovníky krásné hudby. Minorit.

VELIKONOČNÍ JARMARK      18. 3. – 28. 3. , HORNÍ NÁMĚSTÍ
18. 3. 16.30 ZAHÁJENÍ TRHŮ

17.30 DĚTSKÉ CIMBÁLOVÉ MUZIKY
19.00 HEIDI JANKŮ – koncert

19. 3. 17.30 FOTBALOVÝ ŽONGLÉR JIRKA KREMSER
18.30 HARMONIKÁŘKA NAĎA MRÁZKOVÁ

20. 3. 17.30 DOMINO A CVRČCI
18.30 KLAUN HOPSALÍN

21. 3. 16.30 JIRKA VLČE MARTINEK a jeho show s bičem
18.30 SILÁK LÁĎA HENSEL

22. 3. 16.30 OPAVŠTÍ HUDCI
17.15 POUTNÍCI – koncert 

23. 3. 17.30 KOUZELNÍK JIŘÍ HADAŠ
18.30 SBOR STUDÁNKA – ZŠ Mařádkova
19.30 KOUZELNÍK JIŘÍ HADAŠ

24. 3. 15.00 MISTR PAULÍNO – žonglování, akrobacie
16.00 ODPOLEDNÍ PLETENÍ POMLÁZEK V KROJÍCH
17.00 ÚSMĚV – národopisný soubor
18.00 STANDA HLOŽEK – koncert

25. 3. 16.00 ZDENĚK KRÁSNÝ – koncert
17.00 POLANEČTÍ PÍSNIČKÁŘI

26. 3. 17.00 DECHOVÁ HUDBA POLANKA – pod taktovkou 
J. Adamce

18.00 KLAUN CHYTROLÍN
27. 3. 16.30 KAPELA BENNY Q – folk, country
28. 3. 17.30 VÍŤA VÁVRA – koncert

19.30 UKONČENÍ TRHŮ

OBECNÍ DŮM
Ostrožná 46, Opava, OKO, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz 

VÝSTAVY 
JAN LANGER / STOLETÍ ČEŠI / TVÁŘE ČASU. Potrvá do 31. 3. Galerie Obecního domu.
JAK CHUTNAL ČAJ V JURTĚ. 1. - 31. 3. Foyer kavárny.

EXPOZICE 
CESTA MĚSTA. Dlouhodobá výstava k dějinám Opavy. Denně od 10 do 18 h.
ZAPOMENUTÍ HRDINOVÉ (TAKÉ ONI BYLI PROTI FAŠISMU). Výstava o německých 
antifašistech v českých zemích. Potrvá do 28. 4.
OČIMA MLADÝCH HISTORIKŮ (NA VÝCHOD A DÁL). Přednáška, 13. 3. v 18 h.
ODSUN NĚMCŮ – osudný omyl nebo nevyhnutelnost dějin? Doprovodná přednáš-
ka k výstavě Zapomenutí hrdinové, přednáší A. von Arburg. Klub Art. 6. 3. v 18 h.
VÝVOJ NĚMECKÉ SOCIÁLNÍ DEMOKRACIE V ČESKÝCH ZEMÍCH. Doprovodná 
přednáška k výstavě Zapomenutí hrdinové, přednáší T. Oellermann. Sál purkmistrů. 
20. 3. v 18 h.
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA OBECNÍHO DOMU. 2. 3. v 11 h.
KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTAVY CESTA MĚSTA – 21. 3. v 17 h.

KLUB ART
  1. 3. 20.00 RETRO PARTY 
  2. 3. 20.00 BRATŘI ORFFOVÉ – Nu-Folk
  5. 3. 20.00 RETRO BLUES – akustické bluesové duo
7. 3. 17.00 WOLKRŮV PROSTĚJOV 2013 – literární večer 

a soutěž v recitaci poezie
  8. 3. 20.00 PLES OBECNÍHO DOMU II. – v duchu 30. a 40. let 

20. století
  9. 3. 20.00 THE PROSTITUTES + DEAD POPES COMPANY – 

Indie rock
14. 3. 20.00 PETER LIPA – jazz context
15. 3. 20.00 PSH – rap, hip hop, Vladimír 518, Orion, Dj Mike 

Trafik = PSH poprvé v Klubu Art
18. 3. – 22. 3. JEDEN SVĚT 2013 – festival dokumentárních filmů 

o lidských právech
23. 3. 20.00 MALINA BROTHERS – bluegrass
27. 3. 16.30 CESTOU OSUDU A NÁHODY II. – přednáška SGO 

+ OKO.
28. 3. 20.00 REPUBLIC OF TWO – acustic-pop
29. 3. 19.00 PLES ABSOLVENTŮ MENDELOVA GYMNÁZIA – 

ples přeživších
30. 3. 20.00 KOFE-IN + 05 A RADEČEK

DŮM UMĚNÍ, otevřeno Po–Ne v 10–18 h.
VÝSTAVY – Dobrodružné světy Zdeňka Buriana (ambit, sloupová síň), Barokní 
umění ze sbírek Galerie výtvarného umění v Ostravě (oratoř),  Ivo Chovanec / 
Keramika (atrium) – vernisáž  7. 3. v 17 h., výstavy potrvají do 30. 4.
STUDENTSKÝ DESIGN 2013. Soutěžní výstava, která dokumentuje práce žáků 
a studentů zaměřených na design. Kostel sv. Václava. 27. 3. – 3. 4.

KULTURNÍ DŮM NA RYBNÍČKU
Na Rybníčku 43, Opava, tel.: 604 506 109, www.kdnarybnickuopava.cz, info@kdnarybnic-
kuopava.cz

15. 3. 19.00 PLES VOUSATÝCH
21. 3. 19.00 KONCERT KAPELY VISACÍ ZÁMEK
22. 3. 19.00 ROCK METALOVÉ VÍTÁNÍ JARA – Metallica Revival, 

Iron Maiden Revival Vsetín, Abbarock, Faith No 
More Tribute Band. Po skončení rockotéka s Dj, 
do brzkých ranních hodin, půlnoční překvapení, 
občerstvení, slosovatelné vstupenky. Předprodej: 
KD Na Rybníčku, Sluna.

30. 3. 19.00 VELIKONOČNÍ ZÁBAVA – hraje kapela Maraton
  3. 4. 19.00 DIVADLO V RYBNÍČKU – F. Holzmann: Včera dnes a zítra 

KNIHOVNA PETRA BEZRUČE V OPAVĚ
Nádražní okruh 27, Opava, tel.: 553 821 700, www.okpb.cz, okpb@opava.cz

  7. 3. 10.00 MARTIN JIROUŠ UVÁDÍ: Po stopách Upíra Nosfe-
ratu, nejslavnějšího filmu o nemrtvých všech dob. 
Akce pro školy. Sál knihovny.

  7. 3. 18.00 MARTIN JIROUŠ UVÁDÍ: Upíři v legendách, mý-
tech a skutečnosti. Sál knihovny.

12. 3. 18.00 PŘEDNÁŠKA JAN PAUL – O ŠTĚSTÍ V UMÍRÁNÍ. 
Sál knihovny.

20. 3.   9.00 LENKA ROŽNOVSKÁ – beseda pro žáky druhé 
třídy o knize Školačka Kristýnka. Sál knihovny.

POBOČKA OPAVA KATEŘINKY, Šrámkova 4, Opava 5
12. 3. 17.00 KLUB SENIORŮ – Trénování paměti.
20. 3. 11.00 LENKA ROŽNOVSKÁ – beseda pro žáky druhé 

třídy s paní spisovatelkou.
27. 3. 10.00 DEN PLNÝ ŘEMESEL – velikonoční setkání s naklada-

telstvím Anagram, pletení pomlázek a barvení vajíček.
CAUSA JIŘÍ TRNKA. Celoroční výtvarný projekt žáků ZUŠ Vladimíra Vančury. Vesti-
bul knihovny, Nádražní okruh 27. 1. – 30. 3.
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BOBR. SEZNAMTE SE! Připravila Agentura pro ochranu přírody a krajiny, pobočka 
v Ostravě. Knihovna v Kateřinkách, 7. 3. – 5. 4.

VÝSTAVY
DUŠAN CHLÁDEK, DUŠAN CHLÁDEK ML. – KRESBY A TISKY. Výstavní síň ZUŠ, 
Solná 8. Vernisáž 1. 3. v 17 h., potrvá do 29. 3. 
VELIKONOČNÍ PRODEJNÍ VÝSTAVKA DĚTSKÝCH PRACÍ. Svými pracemi každoroč-
ně přispívají také učitelky a vychovatelky. ZŠ Ilji Hurníka, Pekařská. 25. 3. v 14-17 h., 
26. 3. v 8-16 h.
MARTIN FROULÍK – DISCOTHEQUE IN THE TENT. Galerie Cella. Potrvá do 15. 3.

FILMOVÝ KLUB, KINO MÍR
  4. 3. 18.00 LÁSKA. Francie, Německo, Rakousko, 2012, režie: 

Michael Haneke. Komorní příběh o lásce, nemoci 
a umírání. Dílo bylo oceněno na MFF v Cannes 
Zlatou palmou!

11. 3. 18.00 FAUST. Rusko, 2011, režie: Alexandr Sokurov. 
Vynikající ruský režisér nám nabízí jednu z variací 
na nesmrtelné dílo J. W. Goetha.

18. 3. 18.00 CAESAR MUSÍ ZEMŘÍT. Itálie, 2012, režie: Paolo 
Taviani, Vittorio Taviani. Bratři Tavianiové strávili šest 
měsíců v jedné z nejtvrdších italských věznic, aby 
ve svém dokumentárním dramatu zaznamenali 
nastudování dramatu W. Shakespeara Julius Caesar. 

25. 3. 18.00 KUŘE NA ŠVESTKÁCH. Francie, Německo, 
Belgie, 2011, režie: Marjane Satrapiová, Vincente 
Paronnaud. Fascinující atmosféra, optimistický po-
hled na svět, dokonalá práce s filmovým obrazem. 
Romantický příběh o osudové lásce se odehrává 
v předvánočním Teheránu roku 1958. 

LOUTKOVÉ DIVADLO 
Střediska pro volný čas Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609, loutkovedivadlo@svco-
pava.cz, www.loutkovedivadlo.svcopava.cz. Předprodej vstupenek hodinu před představe-
ním v pokladně divadla a na některá představení ve Sluně.

  1. 3. 18.00 DÁMSKÝ KREJČÍ. DS Štěk LD SVČ. Pro mládež 
a dospělé.

  3. 3. 10.00 a 16.00 AUTÍČKO CILILINK. Premiéra, DDS Rarášci LD SVČ. 
Pro děti od 3 let.

  7. 3. 17.00 WOLKRŮV PROSTĚJOV 2013. Okresní kolo festiva-
lu poezie pro mládež a dospělé. Termín přihlášek: 
6. 3. Prezence od 16 h. Klub Art.

  7., 21. 3. 19.00 ANDĚLSKÉ PÁBENÍ. Představení Divadelního 
seskupení Siesta, předprodej vstupenek – soubor.

  8. 3.   9.00 DĚTSKÁ SCÉNA 2013. Okresní kolo soutěže dět-
ských recitátorů. Prezence od 8 h.

10. 3. 10.00 a 16.00 PERNÍKOVÁ CHALOUPKA. LS Skřítci LD SVČ. Pro 
děti od 3 let. 

17. 3. 10.00 a 16.00 ZAHRADA. Premiéra, DS Sáček LD SVČ. Pro děti 
od 4 let.

20. 3. a 21. 3. DIVADELNÍ LÍZÁTKO. Dětská scéna 2013 – okresní 
kolo, postupová přehlídka dětských divadelních, 
loutkářských a recitačních kolektivů. Termín 
přihlášek: 1. 3. Program po obdržení závazných 
přihlášek.

24. 3. 10.00 a 16.00 ŠTĚNĚ NEBO ŠPENÁT. Divadlo Drak Hradec Králo-
vé. Pro děti od 3 let, předprodej Sluna.

31. 3. 10.00 a 16.00 A CO ŽENICH, PRINCEZNO! Divadélko Pajáda 
Opava. Pro děti od 3 let.

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA
Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 553 623 276, info@svcopava.cz,  
www.svcopava.cz
  3., 10., 17., 24., 

31. 3.
  9.00 – 12.00 MINIZOO. Přijďte se podívat na zvířátka a můžete 

jim přinést něco na zub. Husova. 
16. 3. 15.00 JARO JE TU. Folklorní odpoledne pro rodiče 

s dětmi. Zatancujeme si s cimbálovou muzikou, 
naučíme se tanečky a písničky, vyrobíme si malou 
„Mařenu“ – spojeno s ukázkami lidových řemesel. 
KD Na Rybníčku.

17. 3. 15.00 VYNÁŠENÍ MAŘENY. Vystoupení folklorních soubo-
rů, rekonstrukce lidového zvyku vynášení symbolu 
zimy „Mařeny“ a jejího vhození do řeky Opavy, 
spojeno s lidovým jarmarkem. Horní náměstí.

22. 3.   9.00 OPAVSKÝ SKŘIVÁNEK. Širší okresní kolo soutěže 
dětských lidových zpěváků. Přihlášky do 20. 3. Info: 
553 712 821, estetika@svcopava.cz. Jaselská 4.

23. 3. 10.00–12.00 KERAMIKA PRO RODIČE S DĚTMI. Pro předem 
přihlášené rodiče s dětmi. Info: 553 712 821, esteti-
ka@svcopava.cz. Jaselská 4.

23. 3.   9.00–12.00 BAZÁREK V DOMEČKU. Chcete-li doplnit svůj šat-
ník či šatník svých dětí nebo prodat již nepotřebné 
oblečení, přijďte. Info: 553 712 821, estetika@
svcopava.cz. Jaselská 4.

30. 3. 18.00 JARNÍ TEENAGERSKÁ PARTY. Diskotéka pro 
všechny teenagery. Info: 553 712 821, estetika@
svcopava.cz. Restaurace Lenies Bar (U Gavendy).

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
Tyršova 1, Opava, tel./fax: 553 622 999, szmred@szmo.cz, www.szmo.cz
HISTORICKÁ VÝSTAVNÍ BUDOVA, Komenského 10, otevřeno denně 9-19 h.

JAN BALABÁN. Vernisáž 19. 3. v 19 h., potrvá do 31. 8.
MŮJ SVĚT. Vernisáž 25. 3. v 19 h., potrvá do 7. 4.
O HISTORII OVOCNÁŘSTVÍ NA OPAVSKU A HLUČÍNSKU. Přednáška R. Lokoč. 26. 
3. v 19 h.

ARBORETUM NOVÝ DVŮR, Stěbořice-Nový Dvůr, otevřeno denně 8-16 h.
PREPARÁTOR – Putování světadíly s Vilémem Borůvkou. Potrvá do 25. 11. 
NÁRODNÍ PARKY CHILE – potrvá do 15. 3. 

SLEZSKÁ UNIVERZITA
Na Rybníčku 1, Opava, tel.: 553 684 600, fax: 553 684 619, rektorat@slu.cz, www.slu.cz

  2. 3. 19.00 REPREZENTAČNÍ PLES SLEZSKÉ UNIVERZITY. KD 
Na Rybníčku.

AKADEMICKÁ PORADNA, Bezručovo nám. 14, posluchárna C20
  6. 3. 16.00 ZADLUŽOVÁNÍ JAKO NOVÁ ŽIVOTNÍ STRATEGIE 

– seminář, vede R. Konečný
13. 3. 16.00 UPLATNĚNÍ ABSOLVENTŮ NA TRHU PRÁCE – 

přednáší L. Hartoš
20. 3. 14.00 SEBEPREZENTACE NA TRHU PRÁCE – vedou M. 

Truplová a J. Pavlinec 
27. 3. 16.00 PODNIKÁNÍ – výzva a příležitost, přednáší P. Čmu-

chová
UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU, Aula Slezské univerzity, Na Rybníčku 1

Cyklus přednášek Co v učebnicích nebylo; interpretace méně známých děl české literatury
  7. 3. 15.45 KDO JE AUTOR LITERÁRNÍHO TEXTU? – přednáší 

J. Heczko
14. 3. 15.45 TŘI ROMÁNY Z HLUČÍNSKA TŘICÁTÝCH LET 20. 

STOLETÍ – přednáší M. Tichý
21. 3. 15.45 ALMANACH NA ROK 1914 – po sto letech, před-

náší M. Tichý
28. 3. 15.45 ZAPOMENUTÉ „LYRICKÉ ČINY“ – vrcholy díla 

Otakara Theera, přednáší M. Tichý
GASTRONOMICKÉ AKCE

Gastrocentrum, areál Hradecká, objednávky na zazitkovagastronomie@seznam.cz
  5. 3. 18.00 ŠPANĚLSKO – z cyklu Svět na talíři. Přednáška 

s degustací, přednáší R. Laníková a A. Burda.
  8. 3.   9.00 ZAHÁJENÍ KURZU BARISTA I. STUPNĚ – Orientace 

a příprava kávy, vede A. Burda
19. 3. 18.00 BIO POTRAVINY – večer zážitkové gastronomie. 

Přednáší J. Pařízek a A. Burda.
26. 3. 18.00 JAK VYBÍRAT VÍNO – přednáška s degustací, ve-

čerem provází V. Šmach, profesionální sommeliér, 
člen Asociace sommeliérů ČR a A. Burda

PROALT, Bezručovo nám. 14, posluchárna C10
Iniciativa pro kritiku reforem a na podporu alternativ

18. 3. 16.00 PERSPEKTIVY POLITICKÉ ORIENTACE V ČR – 
přednáší L. Vacek. 

21. 3. 17.00 PARTICIPATIVNÍ ROZPOČET PRO OPAVU? Veřejná 
beseda, na které mj. vystoupí ekonomka a mluvčí 
Alternativy zdola I. Švihlíková.  

ČAJOVNA HARMONIE
Krnovská 20, Opava, tel.: 777 137 508, www.cajovnaharmonie.cz

  5. 3. 18.00 ROZLIŠOVÁNÍ HLAVNÍCH ŽENSKÝCH LÉKŮ – 
homeopatická přednáška

14. 3. 19.00 NA SKOK DO...VIETNAMU – poutavé vyprávění 
Vietnamky Phuong o její zemi

28. 3. 19.00 LENKA KLEMENTOVÁ: Nepál – himalájský „sandál-
trek“ pod Dhaulágiri
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MUSIC CLUB 13
Krnovská 13, Opava, www.musicclub13.cz

  1. 3. 20.00 STUDENTSKÁ PARTY – Dj Tomess
  2. 3. 20.00 SEGMENT A HC3 – rockový koncert
  8. 3. 20.00 AIRFARE A GERM – rockový koncert
  9. 3. 20.00 ROCK-METALOVÝ KONCERT čtyř opavských 

kapel – Cretenz Credentz, Coronach, Bandagent, 
Diarrhoea

14. 3. 20.00 PRÁZDNINOVÁ DJ PÁRTY 
15. 3. 20.00 ROCKOVÝ KONCERT – The Places a Outsiders
16. 3. 20.00 ROCKOVÝ TROJ-KONCERT – Fishing Strips + 

Cookies + One The Way
22. 3. 20.00 LUBOŠ ANDRŠT BLUES BAND – koncert předního 

bluesového uskupení
23. 3. 20.00 AFTER PARTY
29. 3. 20.00 FUNK & SOUL PÁRTY
30. 3. 20.00 HARRY POTTER PÁRTY
31. 3. 20.00 VELIKONOČNÍ OLDIES PÁRTY

FILMÁČ – každé Út (5. 3. – Musíme si pomáhat, 12. 3. – Svéráz národního rybolovu, 
19. 3. – Manhattan, 26. 3. – Rabán Jákob)

HOLOS, OBČANSKÉ SDRUŽENÍ, OPAVA
Holos centrum, M. Dolanské 12, Opava – Vlaštovičky, tel.: 773 615 324, 603 718 185, holos@
holos.cz

Tvořivá dílna Holos, Wolkerova 1, tel.: 603 284 737, tvorivadilna@holos.cz
15. 3. 18.00 PATCHWORK BEZ JEHLY 

Taneční a vzdělávací centrum Holos, 
Střední zdravotnická škola v Opavě, Dvořákovy sady 2

22. 3. a 23. 3. 18.00–21.00  
9.00–12.00

BRAZILSKÁ SAMBA – taneční workshop originální 
brazilské samby, lektor E. Diego (Brazílie). Pro 
začátečníky, pokročilé.

23. 3. 14.00–16.00 KARNEVALOVÁ SAMBA – taneční workshop 
s výrobou masek pro děti a mládež 

23. 3. 19.00 KARNEVAL V RIU – taneční show brazilského 
tanečníka E. Diega, ukázky latinoshow tanečníků 
taneční školy HOLOS a dalších hostů, výuka bra-
zilských tanců během večera. Vstupenky on line 
na www.holos.cz. KD Na Rybníčku.

VÝTVARNÉ CENTRUM OPTYS
Masarykova 36, Opava, tel.: 553 615 703, 606 577 136, www.optys.cz

  7. 3. 10.00–12.00 
13.00–17.00

JARNÍ ZÁPISNÍČKY A TVOŘENÍ S PAPÍREM – před-
váděcí akce na prodejně

12. 3. 15.00–18.00 PEDIGOVÁ VAJÍČKA
25. 3. 10.00–12.00 

13.00–17.00
SÍTOTISK – ZDOBENÍ TEXTILU − předváděcí akce 
na prodejně

26. 3. 15.00–18.00 MALBA VLNOU – ART PROTIS
27. 3. 15.00–18.00 ZDOBENÍ PORCELÁNU ZAPÉKACÍMI FÓLIEMI

BABY CLUB KAČKA
Jateční 7, Opava, tel.: 553 654 073, 605 962 095, www.babyclub.cz, info@babyclub.cz
 1. 3. – 8. 3. 15. 

3. – 22. 3.
  9.00–11.00 DOPOLEDNE V JESLÍCH S PRINCIPY MONTES-

SORI – praktický kurz pro maminky a děti, nutná 
rezervace

  6. 3. 17.00–19.00 PSYCHOFYZICKÁ PŘÍPRAVA NA POROD – cvičení 
a přednášky pro těhotné

  6. 3. 10.00–12.00 JESLIČKY – plavání pro děti od 2 let bez rodičů
11. 3.   9.00–15.00 VANOVÉ PLAVÁNÍ – pro děti od 8 týdnů s ukázkou 

podpůrného cvičení kojenců
18. 3. 16.00–17.30 MONTESSORI PRO ŽIVOT– přednáška na téma – 

využití senzitivních fází u dítěte, potřeby dítěte
20. 3. 16.30–17.30 PLAVÁNÍ 4–6 LET – bez rodičů, Lrc Englišova 526

LAKTAČNÍ PORADNA – každé Út v 10 h. ZÁPISY NA NOVÉ KURZY PLAVÁNÍ na březen. 

MATEŘSKÉ CENTRUM OASA
Válečkova 16, Opava, tel.: 723 391 163, www.babyclub.cz, info@babyclub.cz

  1. 3.   9.00–14.00 CVIČENÍ PRO RODIČE S DĚTMI – nové kurzy cviče-
ní pro děti od 3 měsíců do 4 let

  6. 3. 15.00–18.00 HERNA NA POHRÁNÍ – odpoledne plné zábavy 
s tvořením (každá St a Čt, nutná rezervace předem)

28. 3. 14.00 PŘÍKRMY – setkání s paní Vrablovou 

28. 3. 15.00 SETKÁNÍ PO PORODU – povídání o zkušenostech 
v prvních týdnech dítěte v domácí péči

30. 3. 15.00–18.00 SETKÁNÍ KOPŘIVNÁ – odpoledne plné zábavy 
a soutěží (nutná rezervace)

EUROTOPIA OPAVA O. P. S., NZDM – KLUB MODRÁ KOČKA
Hradecká 16, Opava, tel.: 774 063 618, modra.kocka@eurotopia.cz, www.opava.eurotopia.cz
4. 3. v 16-17 h. – Turnaj v pin pongu, 7. 3. v 16-18 h. – Filmový klub, 19. 3. v 16-17 
h. – Když se řekne závislost (diskusní klub), 25. 3. v 16-17 h. – Velikonoční tvoření 
(výtvarný ateliér), 27. 3. v 16-16.30 h. – Kočkoshop, 28. 3. v 16-17 h. – Velikonoční 
kuchařské okénko

DĚTSKÝ KOUTEK BAMBELIUS
Popská 11, Opava, tel.: 724 122 065, www.bambelius.cz
Harmonizační cvičení – 6. 3. v 18.30 h. (každou St), Škola tarotu pro začáteční-
ky – 7. 3. v 19 h. (každý Čt), Slova, jejich význam a vliv na nás – 8. 3. v 16.30 h., 
Bezbolestný porod (přednáška porodní asistentky M. Bartošové z Institutu pro 
bezbolestné porody) – 15. 3. v 18 h., Přednáška o tarotu – A. Maslančíková – 20. 
3. čas bude upřesněn, Indie, země mnoha tváří (povídání o Jižní Indii, promítání 
fotek z míst, které navštívila J. Voženílková) – 23. 3. v 16 h. v O.K. Café, Těhotenské 
cvičení – každý Čt v 16-17 h.

PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY 11. 3. – 15. 3. a 28. 3.
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR NZDM KLUB MODRÁ KOČKA – 11. 3. - 15. 3. a 28. 3.  Výlet 
„Výstava techniky pro malé i velké, Dolní Vítkovice“, 13. 3. Výlet „Aquapark Kravaře“, 
15. 3. Výlet „Landek Park Ostrava“. Info: NZDM Klub Modrá kočka, Hradecká 16, tel.: 
774 063 618, www.opava.eurotopia.cz. 
JARNÍ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR AIKIDO – hlavní program 8-16 h., pobyt dětí možný 
7.30-17 h., 2-3 lekce aikido denně (pro začátečníky i pokročilé), hry, soutěže, pobyt 
venku a výlet (dle počasí). Pro děti 6-15 let (ZŠ). Aikido Dojo Opava, Sadová 4. Info 
a přihlášky: V. Klimešová, 604 219 984, aikido-dojo-opava@seznam.cz 
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR SVČ OPAVA – 11. 3. sraz SVČ Jaselská: hry, výroba sádrové 
masky, 12. 3. sraz SVČ Jaselská: výlet autobusem do Tošovic (sáňkování, lyžování), 
13. 3. sraz v SVČ Jaselská: hry, bowlingový turnaj, 14. 3. sraz v 7.15 h. na nádraží 
Opava-východ: výlet vlakem do Kopřivnice, 15. 3. sraz v SVČ Jaselská: prohlídka 
Minizoo, hrátky s papírem. Příchod vždy v 7-8 h., konec vždy kolem 16.30 h., mož-
nost přihlásit se na jednotlivé dny. Přihlášky do 7. 3. na tel.: 553 623 276, souteze@
svcopava.cz, R. Hejduková. 
HRANÍ S HRUBÍNEM. Jarní divadelní dílna pro děvčata a chlapce od 8 let. Drama-
tické hry nejen s pohádkami Františka Hrubína, které budou ukončeny krátkým di-
vadelním představením nejen pro rodiče a známé.  Denně 8.30 – 16.30 h. Přihlášky 
do 8. 3. Info: 553 623 276, 553 625 356, ds.stek@seznam.cz, D. Kollmann.
JARNÍ PŘÍMĚSTSKÝ PRÁZDNINOVÝ DEN V DOMEČKU – 28. 3. – příměstský den 
pro děti školního věku v 7-16.30 h., nutno přihlásit se do 25. 3.: 553 712 821, esteti-
ka@svcopava.cz, pí Montagová. Pořádá SVČ, Jaselská 4.

KURZY, DÍLNY, ŠKOLIČKY, PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY
BUSINESS HEROES – OD NÁPADU K ÚSPĚCHU. viz str. 5. 25. 3. v 19 h. Info: 
724 137 297, opava@businessheroes.cz, opava.businessheroes.cz. Schösslerův 
salónek, Obecní dům.
JARNÍ TVOŘIVÉ DÍLNIČKY, MŠ křesťanská – viz krátce str. 30
VELIKONOČNÍ DÍLNY, ZŠ Opava, Boženy Němcové 2. přijďte si užít jarní atmosféru 
spolu se svými dětmi, zvou pedagogové školy. 26. 3. v 16 h.
TANEČNÍ MISTŘI MIROSLAV A ANDREA HARTMANNOVI – pořádají základní 
taneční kurzy pro studenty SŠ. Zahájení 2. a 3. 9., sál Minoritu. Info: www.tanecni-
hartmann.cz, tanecnihartmann@seznam.cz, tel.: 739 676 631.
TŠ VÍTR TANEČNÍ MISTŘI MIREK SPÁČIL A E. MEIHARDOVÁ  – zahajují začátkem 
dubna nové jarní kurzy 5 + 1 pro dospělé začínající/mírně pokročilé/pokročilé. 
Příjem přihlášek do kurzů pro studenty se zahájením v září. Výuka i prodloužené 
v KD Na Rybníčku. Info: 603 527 133, www.vitr-opava.cz. 8. 3. v 19 h. – Závěrečná 
tanečního kurzu dospělých v KD Na Rybníčku (vstupenky v lekcích nebo na tel.: 
603 527 133, mirek.spacil@post.cz). 17. 3. v 17 h. – Taneční polepšovna – setkání 
příznivců společenských tanců bez omezení věku a pokročilosti v Obecním domě 
v Mokrých Lazcích.
VĚDOMÍ SRDCE O. P. S., Olomoucká 2, www.vedomisrdce.cz. 14. 3. v 18 h. Hoó-
ponopono se S. Plecháčkovou (přednáška o staré havajské technice pro vytváření 
hojnosti, zdraví a míru), nutná rezervace: P. Majewská, tel.: 728 748 823. 21. 3. v 16 h. 
Hrátky se skřítky (příprava jarního salátu, program pro děti a rodiče) – rezervace: 
M. Ticháčková, tel.: 777 869 531. Kurz Numerologická školička s D. Halotovou 
(zahájení duben) – rezervace nutná v březnu: P. Majewská, tel.: 728 748 823.
PŘÍRODNÍ LÉČBA REIKI, mistr reiki a Oshových meditací Shanti Plavan, 
736 680 278, www.shantiplavan.blog.cz. Seminář přírodní léčby Reiki – Živá cesta 
v Opavě (vhodné pro každého bez rozdílu věku) – 22.-24. 3. Zbavte se stresu 
a ozdravte své tělo – každé Út v 18.15 h., Střední zdravotnická škola.
UČÍME SE S JEZEVČÍKEM – pro budoucí prvňáčky. 14. 3. v 15.30-16.15 h. – „Hrátky 
ve školní družině“, s sebou přezůvky. Info: 734 854 516, info@zsmaradkova.cz, www.
zsmaradkova.cz. ZŠ Mařádkova 9.
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V Klubu Art zazní slovenský jazz
Ve čtvrtek 14. března bude Klub Art patřit vyznavačům jazzu. Koncertovat zde bude nejvý-
znamnější osobnost slovenské jazzové scény Peter Lipa.

S  hudbou začal slovenský jazzman Peter 
Lipa ve svých 12 letech, kdy se začal učit 
hrát na housle, k nimž později přidal také 
trubku, trombón a kytaru. Jeho doménou 
se ale nakonec stal zpěv. V Lipově tvorbě 
lze objevit prvky tradicionálu, swingu, 
moderního jazzu, latinskoamerického jaz-
zu, šansonu, spirituálu, ale i  funky, rocku 
a  popu. Mezi své vzory počítá Jimmyho 
Rushinga, Raye Charlese, Joe Cockera 
nebo Bobbyho McFerrina. Právě duet 
s poledním jmenovaným v roce 1986 po-
važuje dodnes za svůj nejsilnější hudební 
zážitek.

Peter Lipa je prvním, kdo začal uplatňovat 
v  jazzové hudbě slovenštinu. Během své 
kariéry se vždy dokázal obklopit výbornými 
hudebníky, kteří mu pomohli získat si repu-
taci jednoho z  nejlepších jazzmanů Evropy 
– i s jejich pomocí se během 80. let pravidel-
ně umísťoval v  přehledu nejlepších evrop-
ských jazzových zpěváků, který sestavovala 
Mezinárodní jazzová federace, do  5. místa. 
Na svém kontě má více než dvě desítky de-
sek, se kterými vystoupil na všech kontinen-
tech. V loňském roce vydal své zatím posled-
ní album s  názvem Lipa 68. V  rámci turné, 
jenž doprovází toto album, zavítá Peter Lipa 

také do Opavy. Během koncertu, který začíná 
ve 20 hodin, jej doprovodí na klavír jeho syn 
Peter Lipa ml., na basu Michal Šimko, na bicí 
Robo Rist a na saxofon pak Michal Žáček.

Foto: archiv Petera Lipy

SEBELÉČENÍ ECHOŠOU – pravidelné setkání s J. Červienkou, na téma „Léčení 
a sebeléčení vybranými minulými životy“. Info: D. Svobodová, 607 594 904, www.
sebeleceni.com. Hotel Iberia, Pekařská 11. 18. 3. v 17.15 h.
MEZI NEBEM A ZEMÍ – pravidelná středeční setkání pro zájemce o duchovní věci, 
esoteriku, léčitelství. Vždy v 16 h. v některé z opavských kaváren, nutno se předem 
nahlásit, tel.: 732 311 037, miriamcekalova@hotmail.com.
PŘIHLÁŠKY K PŘIJÍMACÍM ZKOUŠKÁM, ZŠ Opava, Otická 18 – viz krátce na str. 30
STUDIO TANYTANY, Sadová 46, tel.: 604 214 103, www.tanytany.cz. 1. 3. a 8. 3. v 17-
19 h. Seminář Saidi (folklorní tanec s hůlkou), 4. 3. v 16.30 h. Tanec rodiček (cvičení 
a tanec pro těhulky), 4. 3. v 17.30 h. Břišní tance (začátečnice, kurz), 5. 3. v 15.30 
h. Moderní břišní tance (pro děti 7-12 let, kurz), 6. 3. v 17 h. Dámská jízda (taneční 
program, Cinestar Opava), 14. 3. v 18.30 h. Drum orient (břišní tance s živou hud-
bou, každý lichý týden), 22. 3. v 17-19 h. Gangham Grambal style (zábavný taneční 
seminář, rozšířená choreografie na hit dnešní doby).

PŘEDNÁŠKY, BESEDY
  5. 3. 17.00 – 20.00 JAK BEZ STRESU DOSÁHNOUT HOJNOSTI. 

Pracovní seminář, přednáší T. a K. Gřeškovi, nutná 
rezervace: 731 653 467, www.eduway.cz, www.
facilitace.com. KD Na Rybníčku, salónek 1. patro.

  7. 3. 15.00 PARTNERSKÉ VZTAHY A VÝBĚR PARTNERA. Před-
náší T. Kimplová z Ostravské univerzity, pořádá OA 
a Střední odborná škola logistická, Opava, p. o. 
Obecní dům, Schösslerův salónek.

10. 3. a 24. 3. 16.00 LÉČENÍ NEMOCÍ a jiných problémů pomocí 
pozitivní energie. Pořádá Nová naděje Opava, tel.: 
777 821 514. Obecní dům, 2. patro, Ostrožná 46.

11. 3. 15.00 BESEDA SE SPISOVATELKOU L. PROSOVOU 
O JEJÍ TVROBĚ. Pořádá StOpa. Klub důchodců, 
Masarykova 25.

13. 3.   8.00 – 15.00 LÉKAŘSKÁ ASTROLOGIE. Významný astrolog E. 
V. Havelka v Astroapatyce, Pekařská 58. Lékařská 
astrologie, poradenství. Objednávky osobně nebo 
na tel.: 732 256 115.

18. 3. 18.15 LÉČENÍ DUCHOVNÍ CESTOU DLE UČENÍ BRUNA 
GRÖNINGA. Pomoc lidem, kteří hledají bezplat-
nou cestu ke zdraví. Mendelovo gymnázium. 
Noví zájemci se přihlásí na tel.: 733 625 963, 
591 122 711. Pořádá Kruh přátel Bruno Gröninga. 
Info: www.bruno–groening.org/tsch.

25. 3. 15.00 PRINC JAGELLONSKÝ NA OPAVSKÉM TRŮNĚ. 
Přednáška p. Kozáka. Pořádá StOpa. Klub důchod-
ců, Masarykova 25.

26. 3. 18.00 – 20.00 VZTAHY, ALERGIE, EKZÉMY? Přednáší T. a K. Gřeš-
kovi. Info: 731 653 467, www.eduway.cz, www.
facilitace.com. KD Na Rybníčku, salónek 1. patro.

31. 3. 18.00 KDO JSOU ŽIDÉ. Přednáška p. Skácela, na které 
budou promítány diapozitivy s židovskou tema-
tikou, písně a básně skupiny MANA. Sál Církve 
bratrské. 

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE
  5. 3.   9.00, 11.00, 

13.00, 15.00 
MÁME RÁDI BAROKO. viz str. 19. Aula Církevní 
konzervatoře, Beethovenova 1.

  5. 3. 16.00 Expediční kamera – festival cestovatelských 
filmů poprvé také v Opavě.  Obchodní akademie 
a Střední odborná škola logistická, H. Kvapilové 20.

  8. 3. 19.00 TŘETÍ ZAHRÁDKÁŘSKÝ SPOLEČENSKÝ PLES. 
Vystoupí mažoretky ROSES Opava, imitátor Václav 
Faltus, zahraje hudební skupina LEON a Hanka, 
bohatá tombola. Místenky v prodeji každý Čt 
v 16-18 h. v Domě zahrádkářů, Olomoucká 30. Sál 
Lidového domu.

16. 3. 19.00 ŠTIKA K OBĚDU. Divadelní komedie, hrají: V. 
Postránecký, K. Fialová, N. Konvalinková a L. Švor-
mová. Kino Mír.

21. 3. 17.00 KONCERT STUDENTŮ VARHANNÍHO ODDĚLENÍ 
CÍRKEVNÍ KONZERVATOŘE. Sál Knihovny Petra 
Bezruče.

23. 3. 14.30 HRADČOVJANKA. Předprodej – Sluna a kino Mír. 
Pořádá ag. Mazel-Mirek Masařík. Kino Mír.

27. 3. 16.00 ZAČAROVANÁ PÍSNIČKA. Oblastní kolo pěvecké 
soutěže pro lidi s handicapem, pořádá Rotary Club 
Opava International. Obecní dům.

SPORTOVNÍ AKCE
13. SPORTOVNÍ ODPOLEDNE – 23. 3. v 15.30 h. Pro děti a jejich rodiče, zábava, hry, 
tvoření pro maminky a speciální disciplína pro tatínky, pořádá 53. přední hlídka 
Royal Rangers v Opavě a Apoštolská církev LIFENET. Info: 737 517 744, 53.royalran-
gers@seznam.cz. Elim, tělocvična, Rolnická 21A.
53. ROČNÍK DP BEZRUČOVA MORAVICE – 30. 3. Nejstarší turistický pochod v ČR, 
start a cíl u Městského úřadu Hradec nad Moravicí. Trasa 50 km – start v 6-7 h., 
trasy – 35, 25, 15, 13, 7,5 km v 6-10 h., cyklotrasy 60, 45, 36 km v 6-10 h. Pořádá 
Odbor vysokohorské turistiky TJ Opava a odbor KČT VHT Opava pod záštitou města 
Hradec nad Moravicí. Info: www.vht-kctopava.cz.
SPORTTOUR 2013, bodovaný celoroční seriál 27 soutěží v různých sportech pro 
profesionály i amatéry, přihlášky na www.sporttour.org, nebo na kterékoli dílčí akci 
v rozsahu zápis Master / zápis Hobby (3-12 soutěží). 2. 3. Sporttour – badminton 
(dvouhra), 23. 3. Sporttour – stolní tenis (dvouhra), 30. 3. Sporttour – střelba 
(vzduchová pistole).
STUDIO VITALITÉ, tel.: 731 774 974, eva.nesutova@studiovitalite.cz, www.studio-
vitalite.cz. Čtyřtýdenní kurzy Aqua Fitness – zahájení 7. 3. v 17-18 h. a v 18-19 h., 
Nordic Walking – zahájení 2. 3.,  vždy v So v 14-15 h., Balanční cvičení – zahájení 5. 
3., vždy v Út v16.30-17.30 h., tříměsíční kurz hubnutí podle metodiky I. Málkové – 
zahájení 9. 4., vždy v Út v 16.30-19 h.

Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí.
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Vážení čtenáři, tři výherci, kteří nám zašlou správné znění tajenky křížovky, 
od nás obdrží nový hrníček s podšálkem s logem statutárního města Opavy. Téma 
výtvarné soutěže pro děti na měsíc březen zní: Co jsem dělal/a o jarních prázdni-
nách. Znění tajenky a obrázky můžete zasílat do 15. března, a to buď na adresu: 
Magistrát města Opavy, redakce Hlásky, Horní náměstí 69, 746 26 Opava, nebo e-
-mailem: hlaska@opava-city.
cz. Odevzdat je můžete také 
na  podatelně magistrátu. 
Správné znění tajenky úno-
rové křížovky zní: Antonín 
Gruda, ulice v  Kateřinkách. 
Řešení sudoku: Výška pra-
videlného čtyřstěnu je 12. 
(2+6+4=12) Knihu o opavské 
rodačce Joy Adamsonové 
s  názvem Setkání se smrtí 
od autorky Zuzany Beranové 
si v redakci Hlásky mohou vy-
zvednout: Libuše Složilová; 
Otakar Tomek; Jaroslav Laník.   

VÝTVARNÁ SOUTĚŽ 
PRO DĚTI
Vítězkou únorové soutěže 
se stává Terezka Prokšová 
(2 roky), která nám na  téma 
Zimní radovánky nakreslila 
krásného sněhuláka. Od
měna ji čeká v redakci Hlásky. 

MATEMATICKÁ ÚLOHA A SUDOKU
Ve vězení.  Žena je na návštěvě za manželem ve vě-
zení, který si odpykává pětiletý trest. Ten se jí se sl-
zami v očích svěřuje, že se nemůže dočkat, až přijde 
domů. Manželka na  to: „Kam bys spěchal, vždyť jsi 
tady teprve jeden rok!“ – Muž se ohradí: „Už dva.“ – 
„No vidíš, …“ (tajenka). 
Návod: Každý sloupec, řádek i čtverec 3x3 musí ob-
sahovat číslice 1 až 9. V tajence za čísla 1, 2 … 9 dosa-
díme písmena: O, J, L, T, A, E, K, Í, T. Čteme po řádcích 
odshora. 

JARNÍ KŘÍŽOVKA   

3 4 9 5

6 2

5 1 9

5 7 1

2 8

1 4 7

2 5 3

2 4

7 6 1 8

Pomůcka: Cizokrajní
Arosa, IRI, menší Silný hluk Polodra- Zlá, háda- Větná Zmar Silné Ta i ona Střelná Melodická Sportovní Solmizační Hodovat Soupeření
képi, rotl draví hokam vá žena spojka provazy zbraň ozdoba plavidlo slabika

ptáci (ačkoli)
Planetka
č. 1304 Vztek Zkr. býv.

(objevena světové
roku 1928) velmoci
Zařízení na Asijský Kocouři
zachyco- jelen (nářeč.)
vání ne- Franc. vo- Klam

čistot jen. čepice
1. DÍL

Polodra- TAJENKY
hokam Uzlíček

v tkanině
Polský Jména nor- Chem. zn.
lidový ských králů lanthanu
párový Malý Výbušnina
tanec Artuš

Surová Škůdce
Anglicky nafta Výzva šatníků

"to" Obyv. naší Klisna Výkon
metropole fotbalisty

Volání na Druh
Vyhrnovat slepice Polyp pštrosa
(rukávy) Metla na Nápoj Starší SPZ

vymet. pece námořníků Kolína
Starořím. Činit

Asijský hmotnost. Bývalé
poloostrov jednotka italské

Nouze platidlo
Citoslovce Hospodář.

Japonská Kód strašení náčiní
potápěčka irštiny Plavidlo Šachové

z klád zakončení

2. DÍL
TAJENKY

Kočovník Shakespe-
starověké arův král
Arménie

Posilující Úřední
léky spisy

Zrádná čeština
Dodnes čas nesmazal křivdu na duši za chybu 
ve slohové práci o zvířátkách, kterou jsem kdysi 
spáchal na základní škole. Potřeboval jsem do věty 
vložit slovo „myš“ v 7. pádě  množného čísla. Řekl 
jsem si: Myš bez myši jako kost bez kosti, 7. pád 
mn. čísla je s kostmi. Takže po tomto ověření tvaru 
podle správného vzoru jsem pak naivně a nic netušíc 
češtinářskou zradu vytvořil větu: … 
(Větu s chybou se dozvíte z tajenky křížovky.) 
Poznámka: správný výraz je „myšima“.
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I n z e r c e

RD 6+1
 Cena v kanceláři

 Opava

RD 4+1
 5.350.000 Kč

 Opava

komerční objekt
 3.990.000 Kč

 Opava

RD 5+1
 1.790.000 Kč

 Chuchelná

 Štáblovice

RD 5+1
 2.900.000 Kč

Opava, Masarykova tř. 25, tel./fax 553 716 551 | Krnov, Soukenická 5, tel. 775 661 357 
e-mail: 1realitka@1realitka.cz

www.1realitka.cz

Ing. Stanislava Veselá, Ing. Ondřej Veselý,
J. Fischer, T. Kořistka, J. Martínková, Mgr. J. Kubica, J. Holubec, D. Odvršová, P. Lichá

 Slavkov

novostavba RD 5+1 
 7.550.000 Kč

RD 4+KK
 2.400.000 Kč

 Opava

RD 3+1
 1.249.000 Kč

 Hlavnice

RD 3+1
 1.995.000 Kč

 Vávrovice

NEJLEPŠÍ ČAS NA NÁKUP?
PRÁVĚ TEĎ.
PŘESVĚDČTE SE.

VOZY CHEVROLET NYNÍ
SE SLEVOU AŽ 94 300 KČ*.

CHEVROLET CAPTIVA
Rodinné až 7místné SUV | 17” disky kol z lehké slitiny | 
6 airbagů, ABS a ESC | asistent rozjíždění do kopce | 
funkce Follow me home | DCS (systém pro bezpečný 
sjezd svahů) | Klimatizace  | Rádio s přehrávačem 
CD MP3, 6 reproduktorů  | Ovládání audia na volantu, 
Bluetooth | Elektrická parkovací brzda

CHEVROLET ORLANDO
7 sedadel ve třech řadách | 6 airbagů, ABS | Systém 
elektronické kontroly stability (ESC) | Rádio s přehrávačem 
CD MP3 | Výškově nastavitelné sedadlo řidiče | Elektricky 
ovládaná přední okna 

CHEVROLET CRUZE
Hatchback doplňuje oceňovaný sedan | Více než milión 
zákazníků | El. ovládaná okna vpředu | El. ovládaná a 
vyhřívaná vnější zpětná zrcátka | Rádio s přehrávačem 
CD MP3 | Dálkově ovládané centrální zamykání | Výškově 
nastavitelný volant a přední sedadla | Elektricky ovládaná 
a vyhřívaná vnější zpětná zrcátka | Manuální klimatizace

OD 476 500 Kč

OD 360 900 Kč

OD 279 800 Kč

Nabídka je platná pro vozy MY12. Kombinovaná spotřeba 3,6-7,9/100 km, kombinované emise CO2 95 - 186 g/km.
*Sleva na model Cruze 1.6 WTCC Edition. 

www.autosalon-schromm.cz

AUTOSALON SCHROMM s.r.o.
Podvihovská 352/3A, 747 70, Opava-Komárov
tel.: 774 215 377
e-mail: prodej@autosalon-schromm.cz

DÁME VÁM ZA VAŠE AUTO I VRAK PŘI KOUPI NOVÉHO VOZU 10 000 KČ

inz COOP1 188x130 schromm TISK.indd   1 15.2.13   9:24

Kolářská 18, Opava, +420 603 238 656
Na potůčku 21, Hradec nad Moravicí, +420 739 479 015 

Sodexo pass, Unišek

vyměření dioptrií
čočky do čtecích brýlí

Akce platí do 30.4.2013

k multifokálním brýlím

(na všechny vzdálenosti) zdarma:
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Studentky opavské hotelovky si z Brna 
přivezly několik ocenění

Studentky Střední školy hotelnictví a  slu-
žeb a  Vyšší odborné školy Opava navázaly 
na úspěchy z předchozích ročníků a 18. ledna 
převzaly ocenění ve dvou soutěžích PROFI GO 
2013 a PROFI GO 2013 – turistický produkt. 

Soutěž PROFI GO je určena studentům 
středních a  vyšších odborných škol a  jejím 
cílem je podpora v  jejich uplatnění v  ob-
lasti cestovního ruchu. Studenti nejprve 
absolvovali test všeobecných znalostí se za-

měřením na  zeměpis, historii, 
kulturu a  všeobecný přehled, 
poté následoval  videotest 
z  pamětihodností České republiky a  ústní 
prezentace jazykových a  komunikativních 
schopností formou průvodcovského výkla-
du v individuálně zvoleném cizím jazyce. Ví-
tězkou se stala studentka oboru Hotelnictví 
Hana Sonnková, druhé a třetí místo obsadily 
studentky cestovního ruchu Tereza Věntu-
sová a Saskia Cahlíková.

V  soutěži PROFI GO 2013 – turistický pro-
dukt bylo úkolem studentů zpracovat turi-
stický produkt k podpoře cestovního ruchu 
ve  vybraném regionu ve  formě produkto-
vého balíčku podle předem stanovených 
kritérií. V  této soutěži získaly studentky 
Zdeňka Matějčková, Kristýna Hendrychová 
a Magda Švestková třetí místo. 

V rámci doprovodného programu Mezinárodních 
veletrhů GO a REGIONTOUR 2013 se uskutečnilo 
slavnostní vyhlášení a předávání cen vítězům od-
borných soutěží mladých talentů v oblasti cestov-
ního ruchu. 

Kam o jarních prázdninách
Pokud nevíte, kde umístit své školou po-
vinné dítě o  jarních prázdninách, tak vám 
nabízíme několik tipů na opavské příměst-
ské tábory. Každý den v týdnu od 11. do 15. 
března pořádá Středisko volného času 
a  opavský klub AIKIDO DOJO hry, dílny či 
výlety pro děti od 6 do 15 let. Klub AIKIDO 
DOJO navíc nabízí denně 2 až 3 lekce aiki-
do. Program začíná vždy v 8 hodin a bude 
ukončen v  16 hodin (SVČ v  16.30 h.). Své 
dítě můžete přihlásit jak na celý týden, tak 
na jednotlivé dny za cenu 250 Kč. Přihlášky 
na tábory SVČ budou přijímány do 7. března 
na telefonním čísle 553 623 276 či e-mailu: 
souteze@svcopava.cz. Bližší informace o tá-
borech AIKIDO DOJO získáte na  telefonu 
604 219 984 či e-mailu: aikido-dojo-opava@
seznam.cz. Program příměstských táborů 
naleznete v kulturním kalendáři pod hlavič-
kou Příměstské tábory. 

Příměstský divadelní tábor 
Středisko volného času připravilo pro děv-
čata a chlapce od 8 let jarní divadelní dílnu 
s názvem Hraní s Hrubínem. Dramatické hry 
nejen s pohádkami Františka Hrubína budou 
zakončeny krátkým divadelním předsta-
vením pro příbuzné a  známé. Do  divadelní 

dílny, která se uskuteční od 11. do 15. břez-
na vždy od 8.30 do 16.30 hodin, se můžete 
přihlásit do  8. března na  telefonním čísle 
553 623 276 či e-mailem: ds.stek@seznam.cz. 

Přijímací zkoušky na ZŠ Otická
Zájemci o  přijetí na  ZŠ Otická do  6. tříd 
s  matematicko-přírodovědným zaměřením 
mohou zaslat svou přihlášku k  přijímacím 
zkouškám do  31. března na  adresu školy. 
Úspěšní řešitelé matematické olympiády 
a  soutěže Klokan (nad 80 bodů) jsou při-
jímáni bez přijímacích zkoušek. Přihlášky 
jsou k dispozici buď v kanceláři školy, nebo 
na www.zsoticka.opava.cz. Bližší informace 
lze získat na telefonu 553 715 803. 

Jarní tvořivé dílničky
Mateřská škola křesťanská zve děti v  do-
provodu rodičů, aby si pod vedením uči-
telek školky přišly vyrobit jarní a  veliko-
noční ozdoby, kterými mohou přivítat jaro 
a  velikonoční svátky. Děti se mohou těšit 
také na živá kuřátka. Při té příležitosti si ro-
diče, kteří mají zájem o  zápis do  této škol-
ky, budou moci prohlédnout její prostory. 
Jarní tvořivé dílničky se uskuteční v  nedě-
li 24.  března od  9 do  17 hodin v  budově 
na Mnišské ulici. 

Projekt CULTURE CHANGE 
vyvrcholil vernisáží
Projekt CULTURE CHANGE, do  kterého 
se v  průběhu dvouletého trvání zapoji-
la velká část studentů Slezského gym-
názia a  partnerské školy v  Rydultowech 
v  Polsku, je u  konce. Studenti se během 
projektu zúčastnili nejrůznějších aktivit. 
Seznámili se s  krásami turistické oblasti 
v  Ustronie v  Polsku, poznávali tajemná 
místa Orlických hor s  běžkami či sněžni-
cemi na  nohou, či prochodili křížem krá-
žem Beskydy. S  rozdílnou kulturní men-
talitou obou národů se seznamovali při 
divadelních představeních a  utkali se jak 
v  on-line mezipředmětové soutěži, tak 
v závodě na in-line bruslích, do kterého se 
zapojily i jiné opavské školy. Na všech ak-
cích fotografové z řad studentů zazname-
návali krásy okamžiku, aby mohli ukázat 
výsledky své práce na závěrečné únorové 
vernisáži v  prostorách Slezského gymná-
zia za  účasti obou partnerských škol. Je-
jich grafická i výtvarná díla zdobí chodby 
gymnázia a  dotváří tvořivou atmosféru 
školy. Projekt byl spolufinancován z fondů 
Evropské unie v rámci Operačního progra-
mu Přeshraniční spolupráce.

kr  átc e

Foto: archiv SŠ hotelnictví a služeb a VOŠ Opava
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Velikonoční prodejní výstavka 
dětských prací
Základní škola Ilji Hurníka pořádá již 8. Ve-
likonoční prodejní výstavku, na  které mo-
hou zájemci zhlédnout či si zakoupit roz-
ličné výrobky a  práce dětí školy. Výstavka 
se uskuteční 25. března od 14 do 17 hodin 
a 26. března od 8 do 16 hodin v budově ško-
ly na Pekařské ulici. 

Nejlepší vynálezci jsou  
na ZŠ B. Němcové
Základní škola Boženy Němcové se zapojila 
do projektu Svět techniky, jehož cílem je po-
pularizovat technické a přírodovědné obo-
ry v našem kraji. V  rámci projektu se osmé 
třídy na týden proměnily v „třídy vynálezců“. 
Speciální lektoři se pokusili z žáků udělat vy-
nálezce a inovátory, kteří v závěru týdne své 
vlastní nápady prezentovali před porotou. 
Tři nejlepší týmy postoupily do  regionální-
ho finále, které se konalo 30. ledna na VŠB – 
Technické univerzitě Ostrava. Jedenáct fina-
listů zde prezentovalo své nápady z různých 
oborů počínaje informačními technologie-
mi, přes péči o zdraví, až po výrobky usnad-
ňující život člověku. Mezi čtyřmi vítězi byly 
i dva týmy ze ZŠ B. Němcové, a to v kategorii 
o Nejlepší prezentaci a v Ceně publika. Další 
aktivitou, kterou žáci absolvují, je blok ex-
kurzí pod názvem Výuka jinak. Ani učitelé 
nezůstali pozadu a i oni se v rámci projektu 
zúčastňují nestandardního vzdělávání, kte-
ré je spojeno s praxí ve firmách MS kraje. 
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Slezská metropole odměnila 
žáky základních škol, kteří 
uspěli v soutěžích

Školákům za reprezentaci města poděkoval 
náměstek primátora Daniel Žídek, který má 
ve  své gesci oblast školství. Oceněno bylo 
celkem 23 žáků, například vítězové příro-
dovědných či výtvarných soutěží, olympi-
ád z  anglického jazyka, češtiny, zeměpisu 
či chemie nebo mistři republiky v  psaní 
na klávesnici. Jako odměnu převzali dárko-
vé poukazy v hodnotě 500 až 1500 Kč po-
dle dosažených úspěchů. Oceněni byli Klá-

ra Odehnalová, Nikol Durčáková, Karolína 
Pindurová, Matyáš Adametz, David Wittek, 
Lucie Drabčíková, Klára Mořkovská, Jáchym 
Bulek, Martin Pajor, Karolína Obdržálková, 
Marek Hugo, Michal Lév, David Echtai, Bar-
bora Palisová, Alžběta Hanušová, Noemi 
Svobodová, Vojtěch Margecín, Anežka Mar-
gecínová, Jan Jedlička, Zdeněk Chovanec, 
Karel Chwistek, Pavel Koudelka a  Kristýna 
Dušková.

Ocenění proběhlo ve čtvrtek 31. ledna v zasedací míst-
nosti rady města na Hlásce. 

	  Letadlem	z	Ostravy	 	konečná	cena

* Letadlem	z	Ostravy	do	Paříže  2.5.–5.5., 6.6.–9.6.  a 13.6.–16.6. 13 390 Kč
* Egypt,	Hurghada	a	Marsa	Alam	 11/12 dní 6.5.–21.10. od 14 790 Kč
* Bulharsko 8/11/12/15 dní 26.5.–15.9.  od 10 990 Kč
* Turecko 8/11/12/15 dní  31.5.–4.10.   od 12 590 Kč
* Velký	okruh	Tureckem	  31.5.–11.6. a 4.10.–15.10     32 990 Kč
* Rhodos 8/11/12/15 dní  4.6.–24.9.  od 16 190 Kč
* Kréta	 8/11/12/15 dní  5.6.–25.9.   od 13 590 Kč
* Kos 11/12 dní  6.6.–19.9.   od 13 890 Kč
* Mallorca 8/11/12 dní  8.6.–21.9.   od 17 490 Kč
* Korfu	 11/12 dní  10.6.–12.9.   od 15 790 Kč
* Kypr 11/12 dní  10.6.–23.9.   od 21 990 Kč
* Zakynthos 11/12 dní  11.6.–24.9.   od 16 090 Kč
* Lefkada 11/12 dní  13.6.–26.9.   od 15 990 Kč
* Portugalsko,	novinka	 8/15 dní  20.6.–3.10.   od 14 790 Kč

 Autokarem	z	Opavy

* Jeseníky,	Kubínská	Hoĺa,	Slovensko	(lyžařské	zájezdy) 16.3., 30.3.  od 520 Kč
* Termální	lázně	Harkány,	Maďarsko 10 dní  19.4.–4.10.  od 3 990 Kč
* Klasický	Řím  1.5.–5.5., 19.6.–23.6. a 3.7.–7.7.  5 290 Kč
* Řím	s	prohlídkou	Benátek	a	Florencie  6.5.–12.5., 19.8.–25.8. a 16.9.–22.9. 8 790 Kč
* Paříž,	královna	turistiky 6 dní 7.5.–12.5., 2.7.–7.7. a 9.7.–14.7.     6 690 Kč
* Londýn	z	Moravy	trochu	jinak   7.5.–12.5., 11.6.–16.6. a 2.7.–7.7. 8 290 Kč
* Prodloužený	víkend	v	Paříži  4 dny 23.5.–26.5., 22.8.–25.8. a 12.9.–15.9.  3 990 Kč
* Benátky,	Padova,	Verona  23.5.–26.5., 4.7.–7.7. a 15.8.–18.8. 4 090 Kč
* Chorvatsko 10 dní  24.5.–29.9. od 5 990 Kč
* Španělsko,	Costa	Brava 10 dní 7.6.–29.9. od 7 790 Kč

S ČEDOKEM LETADLEM, AUTOKAREM NEBO AUTEM!		Slevy	-	včasný	nákup!

Opava, Horní náměstí 3  553 711 202, 553 716 928
Po - Pá: 8.00 - 18.00    So: 9.00 - 12.00
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Opavští fotbalisté započali zimní přípravu 
už 3. ledna a  poté sehráli 11 přípravných 
utkání. Kromě zápasů se soupeři z České re-
publiky se podívali i do Polska a na Sloven-
sko. Šest dnů strávili také na herním soustře-
dění v Luhačovicích. 

Slezský FC se především v  závěru přípravy 
prezentoval ofenzivním fotbalem, v  němž 
byl znát trenérův rukopis. „Jsem rád, že  se 
nám dařilo střílet branky a hrát aktivně s na-

padáním soupeře na jeho polovině,“ řekl o vý-
konech v přípravě trenér David Vavruška. 

Oproti podzimní části pracoval trenér s  ši-
rokým kádrem, do nějž se vrátili hráči zpět 
z hostování. Do týmu přišlo na zkoušku také 
několik hráčů z jiných klubů. „Vytvořilo se tu 
konkurenční prostředí, nikdo nemá jisté místo 
v sestavě,“ dodal opavský kouč. Velkým pozi-
tivem jsou výkony teprve 18letého útočníka 
Václava Jurečky, který se dostal také do mlá-

dežnické reprezentace České republiky 
a hned se uvedl gólem proti Irsku. „Jurečka 
má všechny předpoklady, aby dokázal velké 
věci,“ řekl na jeho adresu David Vavruška.

Slezský FC čeká na jaře 14 mistrovských zá-
pasů, z toho 6 doma na Městském stadio-
nu. Novinkou je přejmenování druhé nej-
vyšší soutěže na  Fotbalovou národní ligu. 
Aktuální informace o  utkáních naleznete 
na www.sfc.cz.

Zimní 
příprava 

opavských 
fotbalistů

Hráči Slezského FC Opava ladili formu na jarní část sezóny.

Foto: archiv SFC Opava

Přípravné zápasy SFC Opava
Žilina – Opava 2:1 (Neubert)
Opava – Hlučín 5:1 (Krčmařík, P. Uvíra, Jurečka, M. Uvíra, Jukl)
Opava – Třinec 2:1 (Jukl 2) 
Uničov – Opava 1:2 (Wirth, Jukl)
Trenčín – Opava 5:2 (Lokša 2)
Opava – Frýdek-Místek 1:2 (Čarnota)

Tychy – Opava 0:3 (Jurečka 2, P. Uvíra)
Opava – Olomouc „B“ 5:2 (Prokeš 2, Binar, Metelka, Krčmařík)
Dubnica – Opava 0:4 (Jurečka 2, Partyš, Lokša)
Luhačovice – Opava 1:3 (Vybíral, Sedláček, Šrom) 
Nitra – Opava 3:1 (Štrbák)
Opava – Orlová (hráno po uzávěrce)


